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Martin Bútora: Kde h ľadať spoločný jazyk 
10.2.2009  komentare.sme.sk 
 
John Biden, americký viceprezident, prišiel do Mníchova s prvým náčrtom americkej zahraničnej politiky 
Baracka Obamu. Hovoril aj o tom, že sa znovu treba pozrieť na vzťahy s Ruskom: USA s ním nebudú súhlasiť 
vo všetkom, ale je veľa oblastí, kde by mohli spolupracovať. Nová vláda nezamietla protiraketový štít, ale znovu 
posúdi technologické aspekty. Niektoré komentáre tlmočia obavy, že Američania budú teraz Rusom ustupovať. 
 
Mne sa pri tejto príležitosti skôr vybavuje vyjednávanie tímu prezidenta Clintona v druhej polovici 90. rokov. 
Keď sa Bill Clinton a Boris Jeľcin v marci 1997 stretli v Helsinkách, ruský prezident sa dožadoval prísľubu, že 
Aliancia neprijme „bývalé sovietske republiky". Pôjde len o „ústnu gentlemanskú dohodu, nespíšeme ju, nikdy 
sa nedostane na verejnosť," navrhoval. Clinton mu vysvetľoval, že USA nemôžu robiť nijakú tajnú dohodu za 
chrbtom iných a vetovať napríklad členstvo baltských štátov - to by bol „otrasný signál svetu". „Dohodnime sa 
aspoň medzi štyrmi očami, že nebudú v prvých vlnách rozšírenia," oponoval Jeľcin, „pochop, letím späť do 
Ruska s veľkým bremenom na pleciach." „Ale choď, Boris," spomína na vyjednávanie Strobe Talbott, „aj keby 
som ti to povedal na záchode, Kongres by to zistil a odhlasoval rezolúciu, ktorou by dohodu NATO s Ruskom 
odvolal." 
 
Rusi napokon ustúpili a v máji 1997 odsúhlasili Zakladajúci pakt i vznik spoločnej rady NATO - Rusko. Ako sa 
rozbehnú vyjednávania dnes, to zatiaľ nikto nevie. 
 
V tejto súvislosti sa mi pred očami vynorila iná bezpečnostná konferencia, Globsec 2009 zorganizovaná nedávno 
Slovenskou atlantickou komisiou v Bratislave. Experti z Európy i Ameriky na nej rozoberali nielen problémy, 
ale aj chyby minulosti i nástrahy ďalších možných omylov. Ku koncu vystúpil zástupca ruského ministerstva 
zahraničných vecí, ktorý všetku kritiku odmietol a vyzval Západ na „konštruktívnejšiu spoluprácu". Svoje 
argumenty však predostrel takým spôsobom, že mu z pléna kládli otázky. „Dnes tu otvorene diskutujeme, 
kritizujeme svoje vlády - vidíte aj vy nejakú oblasť, kde Rusko urobilo chybu? Napríklad Južné Osetsko a 
Abcházsko - takmer nikto okrem Ruska ich neuznal. Mohli by ste nám povedať, kto sú vaši spojenci?" 
 
A ruský predstaviteľ odpovedal: Áno, to uznanie bolo veľmi správne rozhodnutie. Aké chyby urobilo Rusko? 
Nečakajte tu odo mňa kritiku - ja som profesionál. Spojencov máme ... - ale vy ste možno mysleli, kto sú naši 
priatelia? Nuž priatelia - pozrite sa, sme v oblasti politiky, nie?" Inými slovami, odpovedal v duchu Lorda 
Palmersona, premiéra britského impéria z polovice 19. storočia: národy nemajú stálych priateľov alebo 
nepriateľov, majú iba stále záujmy. V duchu, ktorý sa po neblahej minulosti Aliancia i Európska únia pokúšajú 
prekonávať tým, čomu sa hovorí „spoločenstvo vzájomne vyznávaných hodnôt". 
 
Nájsť spoločný jazyk, zdá sa, nebude také jednoduché - či už na záchode, na summite, alebo v salóne. 
 
http://komentare.sme.sk/c/4302978/kde-hladat-spolocny-jazyk.html 
 
 
James Sherr: EÚ nevie, ako sa narába s mocou 
5. 2. 2009  euractiv.sk 
   euractiv.com 
 
S Jamesom Sherrom sme sa rozprávali o čiernomorskej oblasti. Tvrdí, že Gruzínsko môže byť optimistické, čo 
sa týka budúcich vzťahov s Južným Osetskom a Abcházkom. Problém však vidí najmä v príliš ambicióznej 
zahraničnej politike Tbilisi. Čo sa týka Ukrajiny, je potrebné, aby EÚ pochopila, že hospodárske, politické a 
geopolitické otázky sa v medzinárodných vzťahoch nedajú oddeliť. Analytik uzatvára, že ak budú formulovať 
európske politiky aj naďalej technokrati, ktorí nerozumejú moci, budeme naďalej hľadať obetných baránkov za 



 

chyby, ktoré si EÚ spôsobuje vo veľkej miere sama. James Sherr je vedúcim Programu Rusko a Eurázia na 
Kráľovskom inštitúte medzinárodných vzťahov (Chatham House) v Londýne a členom Fakulty sociálnych štúdií 
Oxfordskej univerzity. Je konzultantom NATO pre Ukrajinu a poradcom britskej vlády a parlamentu pre Rusko 
a čiernomorský región. 
 
    * Pán Sherr, prečo je čiernomorská oblasť tak veľmi dôležitá ako pre západný svet, tak i pre Rusko? Je podľa 
vás v regióne prítomná hrozba stretu záujmov oboch blokov? 
 
Pre krajiny, ktoré sa tam nachádzajú, ako aj pre Rusko Všeobecné informácie o Ruskej federácii „Západ“ a 
krajiny južne a východne od Čierneho mora je čiernomorská oblasť životne dôležitým bodom, ktorý spája 
Európu s Blízkym východom. Je tiež dôležitá z hľadiska dopravy, pre ktorú bola vždy významnou. 
 
Jej dôležitosť dnes zostrujú a zväčšujú veľmi dramatické zmeny, ktoré sa vo svete začali objavovať po kolapse 
Sovietskeho zväzu, ktorý svet dodnes úplne nestrávil. Rusko bolo kedysi hlavnou čiernomorskou krajinou. Dnes 
sa Rusko usiluje zostať hlavnou čiernomorskou mocnosťou, ale jeho hranica sa na Čiernom mori zmenšila. To 
zdôrazňuje jeho snahu, ktorá sa uvádza v jeho oficiálnych dokumentoch z roku 1991 po zániku ZSSR, že 
kľúčovým cieľom je byť lídrom stability a bezpečnosti v celom niekdajšom sovietskom priestore. To 
samozrejme zahŕňa i Ukrajinu a Gruzínsko Gruzínsko má s EÚ uzavretú Dohodu o partnerstve a spolupráci a je 
súčasťou Európskej susedskej politiky a o čosi ostrejšie sa to vzťahuje aj na Sevastopol na Kryme, ktorý je v 
súčasnoti hlavou operačnou základňou ruskej Čiernomorskej flotily. 
 
Dôležitosť Čierneho mora ďalej zväčšuje skutočnosť, že na začiatku 90. rokov sa „Západ“ rozhodol investovať 
tam finančné zdroje, politické a morálne zdroje, svoju štedrosť. Rozvíjanie schopnosti nových postsovietskych 
krajín byť skutočne a nielen formálne nezávislými sa stala samostatným morálnym záväzkom. 
 
Do tretice, dôležitosť je zostrená slabosťou týchto nových nezávislých krajín, ktorej miera je od prípadu k 
prípadu rôzna, ale ktorá sa odvíja od slabosti a nedokonalosti verejných inštitúcií, ktoré majú v spoločnosti nízku 
mieru dôveryhodnosti. 
 
Poslednou je samozrejme energetická otázka, ktorá ale nie je poslednou, pokiaľ ide o jej dôležitosť - to vôbec 
nie, je to skôr otázka, ktorá sa čoraz viac dostáva do popredia. Západné krajiny masívne investovali do projektov 
a potenciálnych projektov energetickej infraštruktúry, ktoré sú navrhnuté tak, aby sa zabezpečilo, že ani jedna z 
krajín nebude mať v tomto zmysle monopol na dodávky. Rusko investovalo a stále investuje všetko svoje úsilie 
tak, aby zabezpečilo, že žiadny projekt sa neobjaví, resp. nemôže byť úspešným bez ruskej účasti na ňom. 
 
    * Spomenuli ste Ukrajinu a Gruzínsko, hovorme preto viac o týchto krajinách. Obe sú horúcimi kandidátmi na 
členstvo v NATO NATO je medzivládna organizácia združených krajín s úlohou chrániť slobodu a bezpečnosť 
svojich členov politickými a vojenskými prostriedkami Je takáto perspektíva z hľadiska blízkej budúcnosti 
reálnou, najmä pokiaľ ide o Gruzínsko? 
 
V blízkej budúcnosti určite nie. Nebolo by to v záujme nikoho. Je iba v záujme krajiny pripojiť sa k NATO. Iná 
situácia by nastala, ak by členstvo v NATO dokázalo posilniť ako bezpečnosť krajiny, tak i NATO. 
Skutočnosťou je, že pre použitie ruskej sily v Gruzínsku, ktoré bolo veľmi efektívne, Gruzínsko na dlhšiu dobu 
stratilo dve zo svojich vlastných teritórií. Je to niečo, čo sme mali zistiť už dávno pred tým, než sa udalosti 
odohrali; že „Západ“ má v tejto časti sveta čoraz slabšiu pozíciu. Čo sa týka mechanizmu vojenskej podpory pre 
Gruzínsko, v tejto oblasti sa spolupracovalo len v obmedzenej miere. Súčasne, gruzínsky prezident vytváral 
extrémne ambicióznu a márnotratnú politiku. 
 
Gruzínsko spravilo trik, ktorý čakal na svoje odhalenie a Rusi ho počas posledného leta skutočne odhalili. 
Prezident Medvedev povedal, že ak Gruzínsko dostane pozvánku k Akčnému plánu pre členstvo v NATO, 



 

Rusko bude konať rozhodne. A myslím si, že je to správne. Problém je preto nasledovný: Čo môže „Západ“ a v 
prvom rade NATO teraz spraviť? V praktickej oblasti je cieľom posilniť bezpečnosť a sebadôveru Gruzínska, 
transformovať teraz menšie Gruzínsko tak, aby bolo úspešné a bez strachu ukázalo Rusku, že jeho snaha o 
využitie posledných udalostí na jeho oslabenie alebo zničenie nemá žiadnu šancu na úspech. Ale "Západ" robí na 
rozdiel od tohto opak. Aby sa tak stalo, „Západ“ by ako taký musel nadobudnúť väčší vplyv nad Gruzínskom a 
muselo by sa to stať súčasťou tamojšieho politického vývoja. 
 
Je stále záhadou, prečo prezident krajiny ašpirujúcej na členstvo v NATO, ktorý od svojich vlastných partnerov z 
NATO dostal tie najzreteľnejšie varovania, aby sa neuchýlil k provokatívnym akciám vedúcim ku konfliktu, 
napriek radám konal provokatívne. Opäť to dokazuje nebezpečné zanedbanie a nedostatok pozornosti vo veľmi 
nebezpečnej oblasti, ktorú sme nechali nechránenou. 
 
    * Pozrime sa bližšie na separatistické regióny Južné Osetsko a Abcházko. Okrem Ruska ich nezávislosť 
uznala len Nikaragua. Gruzínsko neustále deklaruje, že formálne ide o jeho územia, ktoré sú súčasťou jeho 
teritoriálnej integrity. Aká budúcnosť čaká tieto dve entity, ktoré sú pod vojenskou kontrolou Ruska od začiatku 
90. rokov? 
 
Tým, že sa Rusko rozhodlo uznať tieto entity za nezávislé štáty, spôsobilo samo sebe obrovské problémy. 
Zväčšilo svoj vlastný bezpečnostný problém na Severnom Kaukaze, ktorý bol vždy spojený s otázkou Južného 
Kaukazu. Netreba zabúdať, že Rusko nikdy nedokázalo mať pod kontrolou Severný Kaukaz bez kontroly 
Južného Kaukazu. Svojou vlastnou politikou zväčšilo bezpečnostné riziko v oboch jeho častiach. Je to ďalší 
krok, ktorý bude v budúcnosti veci komplikovať. 
 
Pre rôzne dôvody, ani Osetsko, ani Abcházko nie sú udržateľné ako nezávislé štáty. Juhoosetský prezident 
Kokojty v mojej prítomnosti otvorene povedal, že nezávislé Južné Osetsko nemá budúcnosť, že sa spojí so 
Severným Osetskom a obe absorbuje Ruská federácia. Iste, Rusko na oficiálnej úrovni takúto možnosť odmieta. 
Abcházky prezident Bagapš predpokladá, že abcházka diaspora sa vráti späť do krajiny a že by sa Abcházko 
stalo hospodársky úspešným, to sa nestane. Celkom opodstatnene ho tiež znepokojuje, ako viackrát konštatoval, 
že nezávislosť získaná od Gruzínska sa teraz stráca v Rusku. Súčasne, spôsobom pripomínajúcim stredoeurópsku 
prax zo 40. rokov 20. storočia, Rusko vymieňa svoje obyvateľstvo za abcházke. 
 
Pre tieto dva dôvody si myslím, že z dlhodobého hľadiska môže byť Gruzínsko optimistické, že s oboma 
entitami vybuduje iné vzťahy, než existujú dnes. Nemyslím si, že nový status quo, ktorý vytvorili ruské zbrane, 
bude z dlhodobého hľadiska udržateľným. Výzvou pre nás je situáciu nezhoršovať. Ak dnes Gruzínsko stavia 
územnú integritu ako kľúčovú tému a neustále kladie na stôl takéto požiadavky, v podstate upevňuje nezdravý 
status quo. Čo my a Gruzínci potrebujeme, je zamerať sa na ich úspech a nechať tamojšie rozpory, nech sa 
upevňujú a nech sa stanú viditeľnými v oboch entitách, aby sme boli v budúcnosti dosť silní na diskusiu o zmene 
takej situácie. 
 
    * Ukrajina Ukrajina je postkomunistická krajina, ktorá sa odčlenila od Sovietskeho zväzu v roku 1991 je 
ďalším špecifickým prípadom a objektom ruskej zahraničnej a energetickej politiky. Aký názor máte na nedávnu 
plynovú krízu a od nej sa odvíjajúce vzťahy medzi EÚ a Ukrajinou? 
 
Musíme pochopiť dve veci. Po prvé, Rusko sa konzistentne a zreteľne správalo ako krajina, ktorá nie je súčasťou 
euroatlantického spoločenstva a nechce byť jeho súčasťou. Po druhé, Ukrajina sa zreteľne správala ako krajina, 
ktorej sa nepodarilo správať sa ako niekto, kto si želá stať sa súčasťou euroatlantickej komunity. Je to ich 
podobnosť a rozdielnosť súčasne. 
 
Vo vašom regióne, na Slovensku a v Českej republike, ako i v ďalších krajinách Európy existuje veľmi 
obmedzené, takmer provinčné pochopenie, o čom celý tento problém je. Je nemožné oddeliť výlučne 



 

hospodárske stránky vzťahov od tých politických a geopolitických. Pre rovnaký dôvod je nemožné, aby boli 
Rusko a Ukrajina schopné vyriešiť si tieto problémy samé medzi sebou. 
 
Problémy, ktoré spôsobila plynová kríza, sú jasnými problémami vyplývajúcimi z európskej prirodzenosti. 
Nemôžu sa vyriešiť, pokiaľ sa EÚ nestane protagonistom a nebude chcieť pochopiť rusko-ukrajinskú dohodu s 
ohľadom na politický rozmer ich vzťahov a nevyvinie nástroj, aby ju pochopila. Práve toto bude ťažké, pretože 
politiku v EÚ vytvárajú ľudia, ktorí sú technokratmi, obchodníkmi, ktorých prístup je orientovanými na biznis a 
ktorí stratili akékoľvek osobné alebo kolektívne pochopenie, o čom moc je a ako sa s ňou narába. Ako dôsledok, 
aj v budúcnosti nás budú mnohé udalosti prekvapovať, budeme naďalej strácať svoj vplyv, nebudú nás zaujímať 
druhotné argumenty a aj naďalej budeme hľadať obetných baránkov za problémy, ktoré si do istej miery 
spôsobujeme my sami. 
 
James Sherr poskytol rozhovor počas medzinárodnej konferencie GLOBSEC 2009, ktorá sa uskutočnila 29. 
januára 2009 v Bratislave. Konferenciu organizovala Slovenská atlantická komisia (SAC). 
 
http://www.euractiv.sk/obrana-a-bezpecnost/interview/james-sherr-eu-nevie-ako-sa-naraba-s-mocou-012168 
 
 
Ukrajinský poslanec o plyne: Slovensko naletelo na klamstvo 
3. 2. 2009   pravda.sk 
 
Miroslav Čaplovič, Pravda | 3. februára 2009  7:21 
Keby Kyjev pristúpil na veľmi vysoké ceny za dodávky plynu, ktorých sa dožadovala Moskva, Gazprom by sa v 
budúcnosti mohol snažiť zdražiť export modrého paliva na Slovensko. V rozhovore pre Pravdu to tvrdí 
ukrajinský exminister zahraničných vecí Borys Tarasiuk. "Ruský energetický gigant by vám možno povedal: 
Pozrite sa na mapu - nachádzate sa predsa ďalej ako Ukrajina," nazdáva sa tento skúsený politik. Borys Tarasiuk 
odkazuje Európskej únii, aby si vypracovala jasnú energetickú stratégiu. Nazdáva sa totiž, že plynová kríza, z 
ktorej obviňuje Rusko, sa môže v budúcnosti opakovať. 
 
Robert Fico jasne naznačil, že Ukrajina nesie hlavný podiel viny za plynovú krízu. 
Je to chybné tvrdenie, ktoré nezodpovedá skutočnosti. 
 
Prečo? 
Ukrajina môže dodávať iba taký objem plynu, aký prichádza z Ruska. Nemôže dať Slovensku vlastnú surovinu, 
lebo obchodné dohody máte s Moskvou. Ona nesie zodpovednosť. 
 
Faktom zostáva, že neschopnosť Kyjeva dohodnúť sa s východným susedom spôsobila na Slovensku energetickú 
krízu. 
Chcem zdôrazniť, že prvých šesť dní tohto roku sme vám dodávali 100 percent plynu, ktorý prúdil z Ruska. A to 
napriek tomu, že Ukrajina porušovala vlastné zákony. 
 
Čo máte na mysli? 
V tom období sme nemali ešte s Ruskom vyjasnenú otázku, kto bude platiť za technologický plyn, ktorý je 
nevyhnutný pre dodávky tejto suroviny. Každodenne ho treba 21 miliónov kubíkov na tranzit cez ukrajinské 
územie. Od 1. do 6. januára celkový objem 126 miliónov kubíkov zabezpečovala Ukrajina, aby štáty EÚ 
dostávali plyn. Rusko nedalo nič. Z ruských dodávok sme na technologický plyn použili 52 miliónov kubíkov a 
74 miliónov z vlastných zdrojov. To znamená, že Ukrajina vlastne sama pomáhala Slovensku a ďalším krajinám 
únie. Už je jasné, kto má pravdu a kto je vinný? A keď Rusko 7. januára ráno zatvorilo kohútiky, plyn 
nedostávala ani Ukrajina, ani ostatní odberatelia. Spor potom sprevádzali cynické ruské vyhlásenia. 
 



 

Aké? 
Z Moskvy nám vraveli, že sú ochotní poskytnúť 70 miliónov kubíkov technologického plynu - že Slovensko a 
niektoré ďalšie štáty by teda mohli odoberať modré palivo. Lenže na obnovenie tlaku v potrubí z východu na 
západ bolo treba aspoň 300 miliónov kubíkov! Ani nie štvrtina tohto objemu by spôsobila kolaps ukrajinskej 
plynovodnej sústavy. Žiaľ, niektorí slovenskí predstavitelia sa nechali oklamať ruskou lžou... Keď Rusko 
obnovilo dodávky, Ukrajina celý objem exportného plynu prepravila k odberateľom. Takže si ešte raz kladiem 
otázku, kto má pravdu a kto je vinný. 
 
Aké ciele mohlo Rusko sledovať v plynovej vojne so svojím susedom? 
Zraziť Ukrajinu na kolená. Rusko nás má v zuboch, lebo oranžovou revolúciou sme si osvojili demokratické 
hodnoty, aké napríklad vyznáva Slovensko. Ruská politická elita si takú demokraciu neželá, bojí sa jej. Kríza 
bola pokusom potrestať Ukrajinu. Vidím tu však aj energetický rozmer. 
 
Aký? 
Ukrajina má najdlhšiu plynovodnú sústavu v Európe. Je to 38 800 kilometrov. Zostáva jedinou európskou, v 
ktorej Gazpromu chýba podiel kontroly. Má prsty na Slovensku, jeho ruky siahajú až do Británie. Moskva chcela 
zraziť náš Naftogaz na kolená, dosiahnuť jeho bankrot a potom navrhnúť, že Gazprom vstúpi do tejto 
energetickej spoločnosti. Ešte doplním, že ruská snaha dohodnúť s Ukrajinou neúmerne vysoké nové ceny za 
plyn by mohla poškodiť aj Slovensko. 
 
V akom zmysle? 
Tlačili nás k 450 dolárom za tisíc kubíkov, čo by položilo ekonomiku. Napokon je to 228 dolárov. Keby sme 
pristúpili na veľmi vysokú cenu, Gazprom by v budúcnosti mohol hovoriť Slovensku: Pozrite sa, zemepisne sa 
nachádzate ďalej ako Ukrajina, mali by sme vám zdvihnúť cenu. 
 
Môže sa plynová kríza zopakovať? 
 
Prvá bola pred tromi rokmi, druhá teraz. EÚ by sa mala zamyslieť nad jasnou energetickou stratégiou. Čo ak by 
bola tretia kríza ešte horšia? Nezabudnite, že Slovensko je na 97 percent závislé od dodávok plynu z Ruska, čo je 
kritické číslo. Na Ukrajine uvažujeme, že budeme menej odkázaní na využitie modrého paliva v ekonomike a 
lepšie využijeme energetické možnosti atómových a vodných elektrární. 
 
http://spravy.pravda.sk/ukrajinsky-poslanec-o-plyne-slovensko-naletelo-na-klamstvo-pli-
/sk_svet.asp?c=A090203_072159_sk_svet_p12 
 
 
Boris Tarasjuk: Posilňovanie energetickej spolupráce s Ruskom je "vážnou chybou" 
2. 2. 2009   euractiv.sk 
   euractiv.com, euractiv.ro 
 
S Borisom Tarasjukom sme sa rozprávali o nedávnej plynovej kríze a Ukrajine ako tranzitnej krajine. Tarasjuk 
vyhlásil, že krízu vyprovokovalo Rusko zámerne a Ukrajina nemohla nič robiť. Súčasne varoval EÚ pred užšou 
energetickou spoluprácou s Moskvou. Severnú a Južnú vetvu nepovažuje za konkurentov ukrajinskej 
energetickej infraštruktúry. Niekdajší minister zahraničia Ukrajiny je presvedčený, že jeho krajina sa skôr alebo 
neskôr stane členom NATO a EÚ. Nevylučuje, že nedávne udalosti v Gruzínsku, ako i spory na domácej 
politickej scéne, majú vplyv na víziu integrácie, je však optimista. Boris Tarasjuk je členom Verkhovnej Rady 
(ukrajinského parlamentu) a súčasne predsedom parlamentného Výboru pre európsku integráciu. Okrem funkcie 
šéfa ukrajinskej diplomacie v minulosti zastával viacero diplomatických postov doma a v zahraničí. 
 



 

    * Pán Tarasjuk, myslíte si, že sa nedávnej plynovej kríze nedalo predísť? Váš prezident Juščenko predsa 
vyhlásil, že súčasná zmluva o dodávkach plynu je horšia, než návrh, ktorý ponúkalo Rusko Všeobecné 
informácie o Ruskej federácii Ukrajine v decembri 2008... 
 
Plynovej kríze bolo možné vyhnúť sa, ale musela by tu byť jedna podmienka: iné správanie sa Ruska. To je 
príčinou krízy, ktorú sme mali. Rusko vyprovokovalo krízu zámerne. V auguste uplynulého roku sme iniciovali 
vyjednávania o budúcom plynovom kontrakte pre rok 2009, ale bez výsledkov. Rusi využili časovú tieseň, tlak 
okolností a medzinárodnú verejnú mienku s cieľom zdiskreditovať Ukrajinu. Povaha krízy mala viac rozmerov a 
sledovala viacero cieľov. Mimochodom, šlo už o druhú krízu, ktorú sme zažili. Prvá sa objavila cez zimu 2005-
2006, žiaľ, Európska únia si z nej nevzala ponaučenie. 
 
Existuje viacero dôvodov, pre ktoré Rusi krízu vyprovokovali: 
 
        * Jedným z dôvodov bola snaha získať prístup k ukrajinskej energetickej infraštruktúre, ktorá je najväčšia v 
Európe – je dlhá 38.800 kilometrov. 
        * Druhým bolo potrestanie Ukrajiny. Naša krajina sa na rozdiel od Ruska zasadzuje o iné, demokratické 
hodnoty. Presadzujeme ich vďaka víťazstvu demokracie počas Oranžovej revolúcie z roku 2004. Trestanie sme 
začali pociťovať od roku 2005, toto bolo pokračovaním, resp. prejavom konzistentnosti ich politiky nátlaku. 
        * Po tretie, snažili sa ukázať krajinám EÚ, vrátane Slovenska, kto je tvorcom pravidiel. Ukázali svoju 
schopnosť použiť dodávky plynu ako nástroj zahraničnej a bezpečnostnej politiky. 
        * Súčasne sa snažili podkopať ukrajinskú ekonomiku presadením cien za dodávky plynu, ktoré sú pre 
Ukrajincov najmenej výhodné. 
 
.    * V utorok 27. januára cestoval prezident Juščenko do Bruselu, kde prisľúbil, že obdobná kríza sa už v 
budúcnosti nezopakuje. Na druhej strane, EÚ prisľúbila užšie spolupracovať s Ukrajinou v niektorých 
energetických otázkach. Myslíte si, že sa obraz Ukrajiny ako spoľahlivej tranzitnej krajiny nepoškodil? 
 
Ukrajina Ukrajina je postkomunistická krajina, ktorá sa odčlenila od Sovietskeho zväzu v roku 1991 bola vždy 
spoľahlivou tranzitnou krajinou, ako v minulosti, keď sa sovietsky plyn prepravoval zo Sibíre, tak i počas 
ostatných rokov svojej nezávislosti. Čo sa týka spoľahlivosti, s Ukrajinou nebol v otázke tranzitu nikdy žiaden 
problém. Ten nastal až vtedy, keď Rusi skúsili zavrieť kohútik na vstupe do ukrajinskej energetickej 
infraštruktúry. Ukrajina nemôže vykonávať zmluvné záväzky za Rusov. Rusko musí dodať plyn na začiatok 
sústavy a my ho potom dopravujeme do spotrebiteľských krajín, aj na Slovensko Slovensko vstúpilo do EÚ v 
máji 2004. Ak nie je dodaný žiadny plyn, ako môže Ukrajina plniť svoje záväzky ako tranzitná krajina? 
 
Mimochodom, popri Rusku je Ukrajina najväčšou tranzitnou krajinou v Európe. Naša kapacita dokáže prepraviť 
ročne 150-170 mld. kubických metrov plynu. Rusko cez Ukrajinu prepravuje v súčasnosti 110 mld. m3 za rok. 
Kapacita našej infraštruktúry je oveľa väčšia, než súčasná potreba. 
 
Môj záver je, že Ukrajina ako tranzitná krajina nikdy nespôsobila problém s dopravou ruského plynu do 
Európskej únie, ani v roku 2006, ani teraz v januári. Vždy, keď Rusko dodávalo plyn do ukrajinského potrubia, 
my sme zabezpečili jeho prepravu do spotrebiteľských krajín. 
 
Od 1. do 6. januára 2008 Ukrajina exportovala všetok plyn z Ruska do EÚ. Na druhej strane, medzi Ruskom a 
Ukrajinou neexistoval žiaden kontrakt, pretože Rusi sa zdráhali podpísať spravodlivú zmluvu. Za takýchto 
okolností Rusko prestalo dodávať technický plyn, ktorý Ukrajina potrebuje na zabezpečenie transportu cez svoj 
plynovodný systém. Viete, na pumpovanie všetkého plynu z ďalekého východu na ďaleký západ krajiny 
potrebujeme 21 mil. m3 technického plynu denne. Znamená to, že za prvých šesť januárových dní sme museli 
nájsť 126 mil. m3, aby sme zabezpečili tranzit. Preto sme zobrali 52 m3 z ruského plynu a zvyšnými 74 mil. m3 



 

sme dotovali EÚ v zmysle zabezpečenia tranzitu z vlastných zásob. Rusko úplne zastavilo dodávky 7. januára, 
takže odvtedy Ukrajina nemohla spraviť nič. 
 
    * Môže sa teda krízová situácia zopakovať? 
 
Podľa môjho názoru, ak bude Rusko zmluvu implementovať a bude si plniť medzinárodné záväzky, nebude 
žiaden problém. Kontrakt, ktorý dohodli premiéri, pán Putin a pani Tymošenková, bude v otázke tranzitu platiť 
najbližších 10 rokov. Desať rokov je veľmi uspokojivé obdobie pre všetkých, pre dodávateľov, tranzitnú krajinu 
a pre spotrebiteľov. Dúfame, že Rusi neurobia nič podobné, ako urobili teraz v januári alebo pred tromi rokmi. 
 
    * V Európe sa ozývajú hlasy, ktoré hovoria, že plynová kríza spochybnila vzťahy EÚ a Ukrajiny. Podľa vášho 
názoru, aký vplyv má kríza na vzťahy s Ukrajinou, resp. vzťahy EÚ a Ruska? 
 
Ukrajina a Rusko sledujú vo vzťahoch s EÚ rôzne ciele. Ukrajina ašpiruje na členstvo v nej, Rusko nie. Pre 
oboch, EÚ aj Ukrajinu, je dôležité mať Rusko za spoľahlivého, demokratického a spolupracujúceho partnera. 
Ale pamätajme si, Rusko je vinné za plynovú krízu, s ktorou Ukrajina nemá nič do činenia. Nemyslím si, že by 
nedávna kríza znížila dôležitosť a povahu našich vzťahov s EÚ, pretože o EÚ nemáme záujem len pre 
hospodárske dôvody. Zdieľame spolu i ďalšie veci – demokraciu, hodnoty, záujem o energetickú bezpečnosť. Je 
to veľmi dôležitý vzťah. Nepodceňujte Ukrajinu, je to križovatka z Ruska do EÚ, z Európy do Ázie. Ukrajina 
mala, má a bude mať veľký záujem byť spoľahlivým partnerom EÚ. 
 
    * Ako na Ukrajine vnímate plány na výstavbu Severnej a Južnej vetvy, z ktorých obe obchádzajú vaše územie 
a súčasne sú energetickými projektmi Ruska? Čo projekt Nabucco? 
 
Európa robí vážnu chybu, ak sa výrazne a intenzívne spolieha na Rusko ako zdroj zemného plynu. Tento zdroj 
má najväčší podiel medzi všetkými zdrojmi plynu pre EÚ, podieľa sa na nich 27 percentami. Žiadny ďalší zdroj 
plynu, ktorý dováža EÚ, nie je ako tento. Ak bude EÚ viac závislá na ruskom zdroji, Rusko to využije ako 
nátlakový nástroj pre svoju zahraničnú politiku a vyjednávania. Ako sme toho boli svedkami teraz v januári, je to 
reálna a konkrétna hrozba pre milióny ľudí v európskych krajinách. 
 
Skôr ako hľadať alternatívne cesty pre plyn z Ruska, EÚ by mala hľadať alternatívne trasy, ktoré nevychádzajú z 
Ruska a Rusko obchádzajú, pretože európska závislosť je už teraz veľká. Napríklad by sme sa mali pozrieť na 
Strednú Áziu, kde sú najväčšie ložiská plynu – Turkmenistan, Uzbekistan, Kazachstan. Mali by sme postaviť 
nový plynovod zo Strednej Ázie cez Kaspik, Čierne more a Ukrajinu do EÚ. Spoločne s projektom Nabucco by 
to bol veľmi perspektívny plynovod. Európskej únii by som odporučil zamerať sa na tie trasy dodávok plynu, 
ktoré nie sú závislé na Rusku. 
 
Pre nás nie sú spomenuté nové plynovody problémom. Napríklad, Severná vetva Stavbu plynovodu Severná 
vetva realizuje ruský Gazprom s nemeckými firmami. Má priviesť ruskú surovinu priamo na nemecký trh, po 
dne Baltského mora nedokáže konkurovať našej infraštruktúre. Bude prepravovať dodatočných približne 20 mld. 
kubických metrov za rok, zatiaľ, ako som už spomenul, kapacita Ukrajiny je 150-170 mld. m3 ročne. 
 
    * Prejdime k bezpečnostným otázkam. V auguste minulého roka Rusko vojensky intervenovalo v Gruzínsku. 
Podobne ako Gruzínsko Gruzínsko má s EÚ uzavretú Dohodu o partnerstve a spolupráci a je súčasťou Európskej 
susedskej politiky pred konfliktom, ani Ukrajina nemá úplne bezproblémové vzťahy s Moskvou. V horizonte 
niekoľkých rokov budete spolu diskutovať o nových podmienkach pre prenájom prístavu Sevastopoľ pre ruskú 
Čiernomorskú flotilu. Nachádza sa na Kryme, čo je etnicky ruská oblasť. Moskva zvykne pod zámienkou 
ochrany etnicky ruských obyvateľov vojensky intervenovať za svojimi hranicami; tak tomu bolo aj v prípade 
Gruzínska. Dovoľte mi špekuláciu: Neobávate sa ruskej ofenzívy v prípade, ak nebude Ukrajina ochotná 
podpísať dohodu o ďalšom prenájme prístavu, ktorá by viac sledovala ruské, než vaše záujmy? 



 

 
Dovoľte mi najskôr povedať, že nesúhlasím s porovnávaním situácie v Južnom Osetsku a Abcházku so stavom 
na Ukrajine a nesúhlasím s ich kladením na jednu úroveň. Situácia v gruzínskych separatistických regiónoch a na 
Kryme na Ukrajine je rozdielna. Južné Osetsko a Abcházko nie sú pod kontrolou gruzínskych úradov. Krym je 
pod úplnou kontrolou centrálnych úradov Ukrajiny. Z vojenského hľadiska sa preto tieto prípady nedajú 
porovnať. Naviac, Ukrajina je jedným z najsilnejších štátov v Európe čo do vojenských kapacít a početnosti 
ozbrojených síl. Vojensky zaútočiť na Ukrajinu by bolo šialenstvo pre kohokoľvek, vrátane Ruska. Je to fikcia. 
 
Na druhej strane, Rusko ukázalo svoju novú črtu. V nadväznosti na plynový monopol a používanie tohto 
prírodného zdroja ako nátlakového nástroja, po prvýkrát za posledné roky použilo otvorenú agresiu voči 
susednej krajine. Názorne to dokazuje agresívnu povahu. Reakcia medzinárodného spoločenstva by preto mala 
byť veľmi konsolidovaná, jednotná a rázna; predovšetkým reakcia zo strany EÚ. Medzinárodné spoločenstvo 
inak vysiela zlú správu Rusku o tom, že medzinárodné právo možno obchádzať, záväzky vyplývajúce z členstva 
v OSN, ako i z členstva s OBSE, možno porušovať. 
 
    * Ako vnímate vo svetle nedávnej plynovej krízy a udalostí v Gruzínsku spoluprácu v rámci GUAM? Dokáže 
byť i v týchto náročných časoch stále perspektívnou a efektívnou? 
 
Pomenovanie GUAM vychádza zo začiatočných písmen štyroch krajín – Gruzínsko, Ukrajina, Azerbajdžan 
Azerbajžan má s EÚ uzatvorenú Dohou o partnerstve a spolupráci a je súčasťou Európskej susedskej politiky a 
Moldavsko Moldavsko sa osamostatnilo pri rozpade ZSSR v roku 1991. Vláda sa snaží o vstup do NATO 
NATO je medzivládna organizácia združených krajín s úlohou chrániť slobodu a bezpečnosť svojich členov 
politickými a vojenskými prostriedkami a EÚ, akékoľvek nádej na realizáciu tohto plánu je však v blízkej dobe 
nepravdepodobná GUAM bol vytvorený v polovici 90-tych rokov ako odpoveď na potrebu spolupracovať v 
oblasti bezpečnosti. V tom čase sa konala konferencia, ktorá mala revidovať Zmluvu o konvenčných zbraniach v 
Európe (CFE Treaty), na ktorej sa dohodli NATO a niekdajšia Varšavská zmluva v čase potenciálnej vzájomnej 
konfrontácie. Časti území krajín GUAM boli zmluvou CFE označené za tzv. zakázané oblasti, v ktorých sa 
nemohli nachádzať zbrane a výzbroj. Tieto skutočnosti nás viedli k užšej spolupráci počas konferencie OBSE. 
Neskôr sa potreba spolupráce zjednotila a transformovala na nevyhnutnosť vytvorenia medzinárodnej 
organizácie s bezpečnostným zameraním. V roku 1997 bol preto vytvorený GUAM, aby sledoval niekoľko 
funkcií, ale bezprostredný dôvod, pre ktorý vznikol, dnes už neexistuje. 
 
V súčasnosti sa v rámci GUAM zameriavame najmä na hospodárske projekty, napríklad využívanie a prepravu 
energetických zdrojov Azerbajdžanu a Ukrajiny. Dokázali sme vytvoriť zónu voľného obchodu medzi štyrmi 
krajinami, čo je myslím celkom úspech, nakoľko zóna voľného obchodu s Ruskom nefungovala. Rovnako 
nefunguje ani v rámci Spoločenstva nezávislých štátov (CIS). 
 
Súčasne, patríme do rovnakej oblasti, čiernomorského regiónu. Je to dôležité z hľadiska integrácie morskej a 
železničnej dopravy. Taktiež spolupracujeme v oblastiach, ako napríklad boj proti organizovanej kriminalite, či 
nešírenie rôznych druhov zbraní hromadného ničenia. S pomocou USA Všeobecné informácie o krajine a 
vzťahoch s EÚ sme vytvorili Centrum pre boj proti organizovanému zločinu, v rámci ktorého môžu ministri 
vnútra štyroch krajín spojiť svoje úsilie v boji proti nelegálnej migrácii a pašovaniu drog. 
 
V roku 2006 sa GUAM transformoval na „GUAM – Organizáciu pre demokraciu a hospodársky rozvoj“ so 
sídlom v Kyjeve. Je to veľmi perspektívna organizácia, ktorá má dobré vzťahy s USA, Japonskom, Poľskom a 
Českou republikou. Rovnako sa nám podarilo nadviazať dobré vzťahy s EÚ. 
 
    * Aké sú očakávania Ukrajiny od EÚ a NATO? V apríli 2008 hlavy krajín NATO neposlali Ukrajine 
pozvánku do Aliancie. Súčasne, v Európskej únii sa čoraz častejšie diskutuje o tom, či je rozšírenie z hľadiska 
budúcnosti najlepším scenárom. Viacerí tvrdia, že lepším usporiadaním vzťahov EÚ a Ukrajiny by bol istý druh 



 

posilnenej alebo špeciálnej spolupráce, napríklad v rámci aktuálne navrhovaného projektu „Východného 
partnerstva“... 
 
V apríli 2008 v Bukurešti NATO neodmietlo členstvo Ukrajiny, ale lídri konštatovali, že obe krajiny, Ukrajina a 
Gruzínsko, budú členmi Aliancie. Je to bezprecedentné stanovisko, ktorého znenie formulovali lídri NATO. Nie 
je to už len politika otvorených dverí, ako v minulosti, ale lídri prikázali ministrom zahraničia zamyslieť sa nad 
revíziou  spôsobu implementácie Akčného plánu pre členstvo Ukrajiny a Gruzínska. 
 
Nie je to pozvánka na členstvo, ale k akčnému plánu. V tomto smere nebolo rozhodnutie pozitívne, ale v 
decembri uplynulého roka sa ministri v Bruseli rozhodli iniciovať nový formát spolupráce s Ukrajinou v rámci 
tzv. Ročných národných programov (YNP). YNP sú neoddeliteľnou súčasťou Akčného plánu pre členstvo. 
Znamená to, že vzťahy, ktoré sa za ostatné tri roky vyvíjali v línii s akčným plánom, budú transformované na 
vyššiu úroveň. Udalosti na Kaukaze sa dotkli perspektívy členstva Ukrajiny a Gruzínska, ale skôr alebo neskôr 
sa Ukrajina nevyhnutne stane členom Aliancie. 
 
Čo sa týka Európskej únie, očakávam, že vyjednávania o novej dohode, ktorá sa bude volať Asociačná dohoda 
Všeobecne sú asociačné dohody medzinárodnoprávne zmluvy, v ktorých sa zmluvné parteri viažu na 
medzivládne alebo supranacionálne spoločenstva, bez toho, aby sa stali členmi. Pre pridruženého partnera z toho 
vyplývajú práva a povinnosti sa uzavrú v tomto roku. Aj Slovensko malo pred svojim pripojením sa k EÚ 
obdobný dokument. Znamená to, že kladieme základy pre budúce členstvo v NATO a EÚ. 
 
    * Pred niekoľkými rokmi, keď ste navštívili ako minister zahraničia Slovensko, povedali ste, že ak sa chce 
Ukrajina pripojiť k EÚ a NATO, neexistuje iný než „oranžový“ scenár pre vládnu koalíciu. V posledných 
mesiacoch sme svedkami vážnych sporov medzi niekdajšími oranžovými lídrami, premiérkou Tymošenkovou a 
prezidentom Juščenkom. Má podľa vás „oranžová“ koalícia šancu stabilne vládnuť v budúcnosti, napríklad po 
budúcich parlamentných voľbách? 
 
Ak hovoríme o problémoch medzi lídrami niekdajšieho oranžového tímu, áno, žiaľ, objavili sa už na začiatku 
roka 2005, rok po víťazstve Oranžovej revolúcie. Aj napriek týmto problémom sme ale dokázali opätovne 
vytvoriť oranžovú alebo demokratickú koalíciu, ktorá sa skladá z dvoch hlavných prvkov – Bloku Júlie 
Tymošenkovej a bloku Naša Ukrajina – a Litvinovho bloku. V decembri 2008 sme podpísali dohodu o novej 
koalícii v parlamente, čím sme opäť spojili demokratické sily tvoriace parlamentnú väčšinu. Žiaľ, z prostredia 
prezidentskej kancelárie sa objavili snahy o podkopanie tohto vývoja udalostí. Ostatné scenáre môžu byť úplne v 
protiklade s našimi ideálmi a hodnotami. V takom prípade by mohli naši oponenti mať hlavné slovo v 
parlamente, v krajine a mohlo by dôjsť k zmene kurzu zahraničnej politiky. Máme problémy, sú to problémy 
osobností, ale všeobecný kurz, ako ho definoval v období 2004-2005 oranžový tím, zostáva, takže som 
optimista. Boris Tarasjuk poskytol rozhovor počas medzinárodnej konferencie GLOBSEC 2009, ktorá sa 
uskutočnila 29. januára 2009 v Bratislave. Konferenciu organizovala Slovenská atlantická komisia. 
 
http://www.euractiv.sk/obrana-a-bezpecnost/interview/boris-tarasjuk-posilnovanie-energetickej-spoluprace-s-
ruskom-je-vaznou-chybou-012137 
 
http://www.euractiv.ro/uniunea-europeana/articles|displayArticle/articleID_16281/Borys-Tarasyuk-%27Ucraina-
a-subventionat-UE-timp-de-6-zile%27.html 
 
 
 

 



 

Topolánek varuje, že Gazprom nás nespasí 

2. 2. 2009  sme.sk 
 
Český premiér vstup Gazpromu na slovenský trh za riešenie závislosti od ruského plynu nepovažuje. Slovenský 
predseda vlády v tom pozitíva vidí.  
 
BRATISLAVA. Český premiér Mirek Topolánek si nemyslí, že vstup Gazpromu na slovenský trh  odstráni 
problém s dodávkami ruského plynu. „Odstraňuje možno akúsi obchodnú bariéru, neodstraňuje fakt, že 
dodávateľská cesta je cez Ukrajinu, neodstraňuje, čo sa stane za pätnásť, dvadsať rokov, pokiaľ sa vývoj v Rusku 
posunie negatívnym smerom," odkázal v sobotu v Slovenskom rozhlase predsedovi vlády Robertovi Ficovi. 
Topolánek vidí cestu k energetickej bezpečnosti v spoločnej energetickej politike Európskej únie. Upozornil, že 
prijatá rusko-ukrajinská zmluva neodstránila príčiny krízy, ktorá sa môže kedykoľvek zopakovať.  
 
Fico zmluve verí 
 
„Garantovať, že sa plynová kríza nezopakuje, nevieme," povedal SME predseda európskeho výboru 
ukrajinského parlamentu a bývalý šéf diplomacie Borys Tarasyuk vo štvrtok na konferencii Globsec v 
Bratislave. Fico hovorí, že zmluva Ruska a Ukrajiny má priniesť pokoj na niekoľko rokov. Od príchodu 
Gazpromu si sľubuje väčšiu stabilitu na trhu s plynom, pretože dôjde k prepojeniu záujmov producenta plynu s 
jeho distribúciou. Závislosť od ruského plynu odhadol na najbližšie desaťročia. Opakovaniu problémov má 
zabrániť zákon, ktorý umožní v čase krízy využívať domáce zásobníky plynu. „Výpadky dodávok sa budú 
opakovať, kým si EÚ neuvedomí, že rusko-ukrajinský problém je jej problémom a nepomôže Ukrajine obnoviť 
zastaraný energetický systém," myslí si James Sherr z Britského kráľovského inštitútu medzinárodných vzťahov. 
Očakáva, že Rusko sa bude snažiť Ukrajinu zdiskreditovať ako spoľahlivého prepravcu a  zabrániť jej tak 
priblížiť sa krajinám NATO i EÚ. To sa Rusku už podarilo a jeho meno neutrpelo - nedostatok  nepocítili jeho 
veľkí obchodní partneri  Nemecko a Francúzsko. 
 
Lepšie prepojenie v EÚ 
 
„Naším problémom nie je distribútor plynu, nepotrebujeme alternatívu SPP. Potrebujeme dostatok zásob a lepšie 
prepojenie na energetické siete našich susedov," myslí si Tomáš Valášek, analytik britského Centra pre európsku 
reformu. Za riešenie považuje budovanie zásobníkov plynu, prepojenie našej plynovej siete s Maďarmi a 
Rakúšanmi a v rámci únie projekty nadnárodnej infraštruktúry. Analytička Medzinárodného inštitútu 
strategických štúdií Oksana Antonenková hovorí, že prevenciou pred krízami je investičná pomoc Ukrajine a 
dostatočné zásoby doma.  Srbsko a Slovensko podľa nej napriek Gazpromom avizovaným problémom vôbec 
neboli  pripravené. Premiér Fico za pôvodcu krízy považuje Ukrajinu, na jej strane nevidel ani štipku ochoty 
Slovensku pomôcť 
 
http://www.sme.sk/c/4289426/topolanek-varuje-ze-gazprom-nas-nespasi.html 
 
 
GLOBSEC: Obama hrá „muziku“ pre európske uši 
30. 1. 2009   SITA 
   eaq.sk, dnes.atlas.sk, e-katalog.sk, politika.fmg.sk, asvet.sk, prservis.sk, tvojden.sk, 
   spravy.zobraz.sk 
 
BRATISLAVA 30. januára (WN/PR) - Najväčšia bezpečnostná konferencia v strednej Európe GLOBSEC 2009 
včera dala jasné odpovede na najaktuálnejšie bezpečnostné a zahraničnopolitické výzvy. Hlavnými témami 
štvrtého ročníka Bratislavskej bezpečnostnej konferencie boli euro-americké vzťahy po zvolení Baracka Obamu 



 

za prezidenta USA, vzťahy s Ruskom, plynová kríza a misia v Afganistane. Bratislava tak privítala viac ako 
tristo hostí, medzi inými viacerých ministrov zahraničných vecí a uznávaných odborníkov z oboch brehov 
Atlantiku. 
 
V diskusii o budúcnosti NATO zaznela rozhodná potreba prijatia nového strategického konceptu NATO, keďže 
strategická koncepcia z roku 1999 nereflektuje zmeny v bezpečnostnom prostredí po 11. Septembri 2001. 
Zástupca generálneho tajomníka NATO François Bureau v tomto smere povedal, že na nadchádzajúcom 
Summite NATO by mal byť prijatý zásadný politický dokument „Deklarácia transatlantickej bezpečnosti“, ktorý 
by mal pripraviť pôdu na prijatie novej, alebo aktualizáciu starej strategickej koncepcie NATO. Či sa však bude 
strategický koncept otvárať, musia rozhodnúť členské krajiny na nadchádzajúcom samite v Štrasburgu. Panelisti 
sa zhodli na tom, že finančná kríza skomplikuje tento proces ako aj schopnosť predpovedať možné bezpečnostné 
hrozby. 
 
Na margo euroamerických vzťahov sa americký komentátor John Hulsman vyjadril, že očakávania Európanov 
od nového amerického prezidenta sú veľké. Podľa Marcina Zaborowskeho Obamova politika inklinuje k 
európskym pozíciám. „Obama hrá muziku pre Európske uši“ poznamenal Hulsman, no hneď druhým dychom 
dodáva, že jeho posun k multilateralizmu bude potrebovať adekvátnu odpoveď od Európy a pripravenosť dať na 
stôl spoločného partnerstva konkrétne činy, pretože koniec koncov „nie slová, ale činy zavážia“. Účastníci 
konferencie sa zhodli, že misia v Afganistane bude v tomto smere najpodstatnejším testom pripravenosti 
Európanov prichádzať s konkrétnymi riešeniami. 
 
Otázka posilňujúceho sa Ruska tvorila jadro zvyšku diskusie. Po udalostiach v Gruzínsku a nedávnej plynovej 
kríze sa hovorilo o vzťahoch Ruska so Západom a špecificky o problematike rozširovania Aliancie. Najtvrdšia 
kritika padla z úst bývalého ministra zahraničných vecí Ukrajiny, Borysa Tarasjuka, podľa ktorého Rusko 
používa ako nástroje na rozdelenie Európy Kosovo, Irak, Gruzínsko, plyn a ropu. Oksana Antonenková z 
Medzinárodného inštitútu strategických štúdií v Londýne tvrdí, že „Rusko nepredvádza nič, čo by sa mohlo 
podobať na budovanie novej ríše“. V súvislosti so vzájomným odcudzením sa Európy a Ruska dodáva, že práve 
teraz je správny čas na jeho pritiahnutie do Európy, „bližšie k naším hodnotám“ a že „príležitosť, ktorú teraz 
máme, by sme nemali premrhať“. Zároveň však na margo našich očakávaní od Ruska dodáva, že „menej je 
niekedy viac“. 
 
Fórum, ktoré sa v Bratislave konalo už po štvrtý raz, organizuje Slovenská atlantická komisia v spolupráci s 
Ministerstvom zahraničných vecí SR, Euroatlantickým centrom, German Marshall Fund of the United States a 
Zastúpením Európskej komisie v Slovenskej republike a za podpory Divízie verejnej diplomacie NATO, 
Veľvyslanectva Holandského kráľovstva a Medzinárodného Višegradského fondu. Každoročne sa na ňom hovorí 
o aktuálnych témach svetovej bezpečnosti, pričom svojim významom je v regióne jedinečné. 
BRATISLAVA 30. januára (WN/PR) - Najväčšia bezpečnostná konferencia v strednej Európe GLOBSEC 2009  
 
http://www.webnoviny.sk/slovensko/clanok/30291/GLOBSEC--Obama-hra-
%E2%80%9Emuziku%E2%80%9C-pre-europske-usi.html 
 
http://www.eaq.sk/page.php?doc=681 
http://www.e-katalog.sk/spravodajstvo/30291/ 
http://dnes.atlas.sk/slovensko/268267/globsec-obama-hra-%E2%80%9Emuziku%E2%80%9C-pre-europske-usi 
http://www.politika.fmg.sk/clanky/globsec-obama-hra-6249.html 
http://www.asvet.sk/index.php?spravy/GLOBSEC%3A+Obama+hra+-muziku-+pre+europske+usi 
http://www.prservis.sk/index.php?base=data/pre/os/0901300242.msg 
http://www.tvojden.sk/spravy.php?id=12977 
http://spravy.zobraz.sk/slovensko-politika-globsec-obama-hra-muziku-pre-europske-usi-18501/ 
http://www.tvojden.sk/spravy.php?&codkaz=12682&stranka=3 



 

 
 
Globsec 2009 à Bratislava 
30. 1. 2009   rozhlas.sk 
 
Les relations euroaméricaines après l’investiture du nouveau Président américain, Barack Obama, les relations 
avec la Russie et le fonctionnement de l’OTAN dans l’avenir  sont portés à l’ordre du jour de la conférence « 
Globsec 2009 » qui se déroule à Bratislava. 300 experts internationaux sont  présents à cette conférence pour 
débattre lors de sa 4ème édition de questions  consacrées plus particulièrement à la sécurité. Le président de la 
commission slovaque transatlantique, Rastislav Kacer, a déclaré :« En avril prochain, se déroulera le sommet de 
l’OTAN. En même temps, l’organisation célébrera le 60ième annivesaire de son existence. Ils faudra 
reconsidérer les grands appels et donner une nouvelle orientation à l’OTAN pour le future, car le monde a 
radicalement changé depuis les débuts de l’alliance transatlantique. » 
 
http://www.rozhlas.sk/inetportal/rsi/core.php?page=showSprava&id=13777&lang=4 
 
 
GLOBSEC-Konferenz in Bratislava 
30. 1. 2009   rozhlas.sk 
 
In Bratislava findet in diesen Tagen die GLOBSEC-Konferenz statt. Die Konferenz wird jedes Jahr organisiert, 
internationale Experten diskutieren über Fragen der globalen Sicherheit. Die Konferenz in Bratislava wird von 
der Slowakischen Atlantischen Kommission in Zusammenarbeit mit mehreren ausländischen Partnern 
veranstaltet. Die Staatsekretärin des Außenministeriums Diana Štrofová nutzte dieses Treffen und brachte die 
Dankbarkeit der Slowakei ihren Nachbarstaaten Tschechien, Ungarn und Polen sowie Deutschland für ihre Hilfe 
während der Gaskrise zum Ausdruck.  „Rußland mißbraucht wirtschalftliche Möglichkeiten im Interesse der 
Lösung politischer Fragen. Die Slowakei wurde zum Geisel des russisch-ukrainischen Streites“, sagte Štrofová.  
 
http://www.rozhlas.sk/inetportal/rsi/core.php?page=showSprava&id=13761&lang=3 
 
 
V Bratislave diskutuje 300 expertov o otázkach globálnej bezpečnosti 
30. 1. 2009  rozhlas.sk 
 
Euroamerické vzťahy po nástupe nového amerického prezidenta Baracka Obamu, vzťahy s Ruskom či budúce 
fungovanie Severoatlantickej aliancie. To sú témy, ktorým sa venuje 300 medzinárodných expertov na 4. ročníku 
konferencie Globsec 2009, ktorá sa uskutočňuje v Bratislave. Konferencia sa koná každoročne a medzinárodní 
odborníci na nej diskutujú o otázkach globálnej bezpečnosti. 
 
http://www.rozhlas.sk/inetportal/rsi/core.php?page=showSprava&id=13768&lang=1 
 
 
В Братиславе состоялась конференция GLOBSEC 2009 
30. 1. 2009  rozhlas.sk 
 
В Братиславе состоялась Международная конференция по безопасности в Европе GLOBSEC 2009, 
участие в которой приняло около 300 экспертов из европейских стран и США. Участники конференции 
обсудили тему евроамериканских взаимоотношений после прихода к власти нового президента США 
Барака Обамы, отношений с Россией, а также вопросы будущего Североатлантического альянса. По 
словам президента Словацкой атлантической комиссии Растислава Качера, необходимо задуматься над 



 

новой стратегией НАТО, поскольку альянс создавался в эпоху холодной войны и биполярной 
конфронтации. «А сейчас мир совершенно иной», - подчеркнул Качер. 
 
http://www.slovakradio.sk/inetportal/rsi/core.php?page=showSprava&id=13790&lang=5 
 
 
ŠTROFOVÁ: SR je vďačná svojim spojencom za pomoc počas plynovej krízy 
29. 1. 2009   SITA 
   hzds.sk 
 
Slovensko je svojim spojencom, najmä Česku, Nemecku, Poľsku a Maďarsku, vďačné za pomoc počas plynovej 
krízy, povedala vo štvrtok štátna tajomníčka Ministerstva zahraničných vecí SR Diana Štrofová v otváracom 
prejave konferencie GLOBSEC v Bratislave. „Solidarita spojencov môže pomôcť pri veľkých problémoch, 
ktorým jeden z nich čelí. Slovensko má šťastie, že má takých spojencov,“ vyhlásila Štrofová. „Len ťažko by sa 
dalo pred niekoľkými mesiacmi predpovedať, ako sa bude bezpečnostná situácia vyvíjať,“ zdôraznila a osobitne 
spomenula finančnú krízu, problémy s dodávkami plynu z Ruska a vývoj situácie na Blízkom východe. 
„Môžeme síce predpovedať udalosti, ich skutočný vývoj nás však vždy prekvapí,“ poznamenala Štrofová a 
zdôraznila, že práve preto je dôležité mať dobrých medzinárodných spojencov, ktorí zdieľajú rovnaké hodnoty a 
riešenia. Vojnový konflikt v Gruzínsku výrazne zmenil vnímanie Ruska ako spoľahlivého partnera 
Severoatlantickej aliancie (NATO) a v Európskej únie (EÚ). „Rusko zneužíva ekonomické možnosti na riešenie 
politických otázok. Slovensko sa stalo zajatcom rusko-ukrajinského sporu,“ vyhlásila štátna tajomníčka. 
Povedala, že Slovensko má záujem sprostredkovať lepšie vzťahy medzi Západom a Ruskom. „Slovensko pozná 
ruské záujmy, odmieta však ďalšie delenie sveta,“ zdôraznila. Štrofová verí, že nástup novej americkej 
administratívy by mohol priniesť niektoré pozitívne zmeny v americko-európskych vzťahoch. „Najnovšie 
vyjadrenia ministerky zahraničných vecí Hillary Clintonovej sú pozitívnym signálom do budúcnosti. Európa 
však musí viac prispieť k riešeniu problémov súčasnosti, najmä v boji proti terorizmu,“ povedala. Konferencia 
GLOBSEC sa koná každoročne, medzinárodní odborníci na nej diskutujú o otázkach globálnej bezpečnosti. 
Spolu s partnermi ju organizuje Slovenská atlantická komisia. 
 
http://www.hzds.sk/?mod=zpravy&par=strofova-sr-je-vdacna-svojim-spojencom-za-pomoc-pocas-plynovej-
krizy 
 
 
Asi 300 expertov diskutuje o otázkach bezpečnosti 
29. 1. 2009   TASR 
 
Bratislava 29. januára (TASR) - Euroamerické vzťahy po nástupe nového amerického prezidenta Baracka 
Obamu, vzťahy s Ruskom či budúce fungovanie Severoatlantickej aliancie (NATO). To sú témy, ktorým sa dnes 
okrem iných venuje asi 300 medzinárodných expertov na konferencii Globsec 2009 v Bratislave. Štvrtý ročník 
konferencie venovanej otázkam bezpečnosti je podľa prezidenta Slovenskej atlantickej komisie Rastislava 
Káčera osobitý. "V apríli tohto roku sa bude konať summit NATO, kedy aliancia zároveň oslávi 60. výročie 
svojho vzniku. Jeho úlohou bude prediskutovať veľké výzvy a novú budúcnosť NATO, pretože prichádza do 
momentu, kedy je svet úplne iný, ako v časoch kedy vzniklo," uviedol Káčer pre TASR. Ako pokračoval, NATO 
bude musieť spolu so spojencami v Európskej únii nájsť odpovede na výzvy, ktoré dnešný svet prináša. Aj 
konferencia Globsec 2009 je v sérii medzinárodných podujatí, ktoré pomáhajú kultivovať diskusiu a pomáhajú aj 
našim politickým lídrom vedieť si sformulovať názor na dané výzvy. "Našou snahou je prispieť k debate, dať 
dokopy expertov a generovať nápady, ktoré pomôžu posunúť túto agendu dopredu," zdôraznil Káčer. Podľa neho 
je potrebné zamyslieť sa nad novou stratégiou NATO, pretože aliancia bola postavená ako inštitúcia studenej 
vojny a veľmi jednoduchej bipolárnej konfrontácie. "Svet dnes nie je bipolárny, ale neznamená to, že je 
bezpečný. Bezpečnosť je podstatne zložitejšia a vyprodukovať obranné spôsobilosti, ktoré by dokázali na 



 

zložitejšie formy reagovať, je oveľa ťažšie. Navyše pribúdajú bezpečnostné hrozby, ktoré predtým neboli tak 
vnímané a neboli také silné," uviedol. Príkladom je podľa neho fenomén terorizmu či problémy, ktoré ohrozili 
stabilitu krajiny v súvislosti s krátkym prerušením dodávok plynu. "Je tu mnoho prvkov, na ktoré NATO nebolo 
postavené, ale musí nájsť odpoveď, ak chce zostať relevantné," dodal Káčer. K ďalším otázkam, ktorým sa 
dnešná konferencia bude venovať, patria vzťahy medzi Európou a USA. "Amerika a Európa sú odkázané na 
spoluprácu aj z ekonomických i strategických dôvodov. Sú si politicky veľmi blízke, veľmi úzko previazané. 
Preto je potrebné rozprávať sa o tom, čo znamená nástup novej administratívy USA, aké priority prinesie nový 
prezident USA, akým spôsobom by mala Európa podať ruku prezidentovi a akým spôsobom by mala odpovedať 
na jeho iniciatívy," vyjadril sa Káčer. V jednom z blokov sa otvorí aj diskusia týkajúca sa rozhodnutia Baracka 
Obamu o zatvorení väzenia v Guantanáme. "Otázkou je, ako Európa pomôže USA vysporiadať sa s týmto 
'dedičstvom'," vyjadril sa Káčer. Konferencia sa bude venovať aj vzťahom Európy s Ruskom, ktoré sa 
skomplikovali po minuloročnej ofenzíve v Gruzínsku a nedávnej plynovej kríze. Európske krajiny sú rozdelené v 
názoroch, ako pristupovať k Rusku, mnohé z nich sú závislé od jeho energetických dodávok. Svoje argumenty 
budú na konferencii okrem iných konfrontovať viacerí slovenskí a zahraniční odborníci na dané problematiky. 
Fórum organizuje Slovenská atlantická komisia v spolupráci s  Ministerstvom zahraničných vecí SR, 
Euroatlantickým centrom, German Marshall Fund of the United States a Zastúpením Európskej komisie v 
Slovenskej republike a za podpory Divízie verejnej diplomacie NATO, Veľvyslanectva Holandského kráľovstva 
a Medzinárodného vyšehradského fondu. Každoročne sa na ňom hovorí o aktuálnych témach svetovej 
bezpečnosti, pričom ide o najväčšiu akciu svojho druhu v strednej Európe. 
 
http://195.46.72.16/free/jsp/search/view/ViewerPure.jsp?Document=..%2F..%2FInput_audio%2FF2008%2Fonli
ne%2F09%2F01%2FS20090129_131535.ntm%40Audio&QueryText= 
 
 
V Bratislave diskutuje tristo expertov o otázkach bezpečnosti 
29. 1. 2009  TASR/SITA 
   bratislava.sme.sk, rozhlas.sk 
 
BRATISLAVA. Euroamerické vzťahy po nástupe nového amerického prezidenta Baracka Obamu, vzťahy s 
Ruskom či budúce fungovanie Severoatlantickej aliancie (NATO). To sú témy, ktorým sa dnes okrem iných 
venuje asi 300 expertov na medzinárodnej konferencii Globsec 2009 v Bratislave. Štvrtý ročník konferencie 
venovanej otázkam bezpečnosti je podľa prezidenta Slovenskej atlantickej komisie Rastislava Káčera osobitý. 
"V apríli tohto roku sa bude konať summit NATO, kedy aliancia zároveň oslávi 60. výročie svojho vzniku. Jeho 
úlohou bude prediskutovať veľké výzvy a novú budúcnosť NATO, pretože prichádza do momentu, kedy je svet 
úplne iný, ako v časoch kedy vzniklo," uviedol Káčer pre TASR. Fórum organizuje Slovenská atlantická komisia 
v spolupráci s Ministerstvom zahraničných vecí SR, Euroatlantickým centrom, German Marshall Fund of the 
United States a Zastúpením Európskej komisie v Slovenskej republike a za podpory Divízie verejnej diplomacie 
NATO, Veľvyslanectva Holandského kráľovstva a Medzinárodného vyšehradského fondu. Každoročne sa na 
ňom hovorí o aktuálnych témach svetovej bezpečnosti, pričom ide o najväčšiu akciu svojho druhu v strednej 
Európe. Ako pokračoval, NATO bude musieť spolu so spojencami v Európskej únii nájsť odpovede na výzvy, 
ktoré dnešný svet prináša. Aj konferencia Globsec 2009 je v sérii medzinárodných podujatí, ktoré pomáhajú 
kultivovať diskusiu a pomáhajú aj našim politickým lídrom vedieť si sformulovať názor na dané výzvy. 
 
"Našou snahou je prispieť k debate, dať dokopy expertov a generovať nápady, ktoré pomôžu posunúť túto 
agendu dopredu," zdôraznil Káčer. Podľa neho je potrebné zamyslieť sa nad novou stratégiou NATO, pretože 
aliancia bola postavená ako inštitúcia studenej vojny na veľmi jednoduchej bipolárnej konfrontácii. "Svet dnes 
nie je bipolárny, ale neznamená to, že je bezpečný. Bezpečnosť je podstatne zložitejšia a vyprodukovať obranné 
spôsobilosti, ktoré by dokázali na zložitejšie formy reagovať, je oveľa ťažšie. Navyše pribúdajú bezpečnostné 
hrozby, ktoré predtým neboli tak vnímané a neboli také silné," uviedol. Príkladom je podľa neho fenomén 
terorizmu či problémy, ktoré ohrozili stabilitu krajiny v súvislosti s krátkym prerušením dodávok plynu. "Je tu 



 

mnoho prvkov, na ktoré NATO nebolo postavené, ale musí nájsť odpoveď, ak chce zostať relevantné," dodal 
Káčer. K ďalším otázkam, ktorým sa dnešná konferencia bude venovať, patria vzťahy medzi Európou a USA. 
"Amerika a Európa sú odkázané na spoluprácu aj z ekonomických i strategických dôvodov. Sú si politicky veľmi 
blízke, veľmi úzko previazané. Preto je potrebné rozprávať sa o tom, čo znamená nástup novej administratívy 
USA, aké priority prinesie nový prezident USA, akým spôsobom by mala Európa podať ruku prezidentovi a 
akým spôsobom by mala odpovedať na jeho iniciatívy," vyjadril sa Káčer. V jednom z blokov sa otvorí aj 
diskusia týkajúca sa rozhodnutia Baracka Obamu o zatvorení väzenia v Guantanáme. "Otázkou je, ako Európa 
pomôže USA vysporiadať sa s týmto 'dedičstvom'," vyjadril sa Káčer. Konferencia sa bude venovať aj vzťahom 
Európy s Ruskom, ktoré sa skomplikovali po minuloročnej ofenzíve v Gruzínsku a nedávnej plynovej kríze. 
Európske krajiny sú rozdelené v názoroch, ako pristupovať k Rusku, mnohé z nich sú závislé od jeho 
energetických dodávok. Svoje argumenty budú na konferencii okrem iných konfrontovať viacerí slovenskí a 
zahraniční odborníci na dané problematiky. 
 
 Rotfeld: NATO by malo upriamiť pozornosť aj na Ukrajinu a Gruzínsko 
 
Severoatlantická aliancia (NATO) by nemala celú svoju pozornosť venovať len Afganistanu, problémy krajín 
ako Ukrajina, či Gruzínsko sú takisto dôležité, vyhlásil vo štvrtok bývalý poľský minister zahraničných vecí a 
poradca generálneho tajomníka NATO Adam Rotfeld na konferencii GLOBSEC, ktorá sa koná v Bratislave. 
Rotfeld odmieta tradičný koncept unipolarity, bipolarity, či multipolarity. Krajiny majú svojich spojencov, no 
nemusia mať vždy rovnaké záujmy, pripomenul Rotfeld. "USA majú globálnu zodpovednosť, keďže majú 
obrovskú vojenskú silu. Americké záujmy však nemusia byť také isté ako naše.Pre USA je napríklad Rusko 
partnerom na viacerých úrovniach, kým my sme sa ešte nedávno s touto krajinou sporili o dodávky plynu," 
vyhlásil Rotfeld. Bývalý šéf poľskej diplomacie v súvislosti s plynovou krízou obvinil Moskvu zo zneužívania 
ekonomických prostriedkov. "Chyby sa urobili na obidvoch stranách, ale Ukrajina sa stala terčom veľmi 
agresívnej politiky Ruska. Išlo skôr o politický ako ekonomický problém," povedal a zdôraznil, že plyn a ropa sa 
nemôžu zneužívať na presadenie politických zmien v iných krajinách. Rotfeld dúfa, že nástup nového 
amerického prezidenta Baracka Obamu by mohol pomôcť urovnať spory medzi USA a európskymi spojencami. 
"Názorové rozdiely vo vnútri aliancie sú minimálne a s príchodom nového prezidenta by sme ich mohli 
prekonať. Súperenie medzi Európou a USA nie je skutočným problémom," uviedol. 
 
Asistent generálneho tajomníka NATO pre verejnú diplomaciu Jean Francois Bureau zdôraznil, že jednou z 
najdôležitejších tém pre alianciu bude v roku 2009 príprava novej strategickej koncepcie, keďže tá doterajšia 
spred desiatich rokov je podľa mnohých už neaktuálna. Podľa Bureaua nie je dôležité, či sa prijme úplne nový 
materiál, alebo sa len zaktualizuje ten pôvodný. O koncepcii by sa podľa neho malo hovoriť na tohtoročnom 
summite NATO. Nová koncepcia je podľa Bureaua potrebná najmä vzhľadom na zmeny, ktoré sa udiali vo svete 
v posledných desiatich rokoch. "Najmä v Afganistane sme sa naučili nové veci. Bez rozvoja tam nebude 
bezpečnosť, bez bezpečnosti zas rozvoj. Musíme sa preto sústrediť na komplexné riešenie otázok. Doteraz sme 
sa na všetky problémy pozerali osobitne, odteraz ich musíme brať z komplexného pohľadu," povedal Bureau a 
poznamenal, že veci sa menia stále rýchlejšie. NATO sa stáva stále viac politickou-vojenskou organizáciou, tieto 
zmeny musíme takisto implementovať do novej koncepcie, zdôraznil. "Potrebujeme víziu, spoločný pohľad, 
jednotu. Či už pôjde len o aktualizáciu alebo o úplne nový koncept," povedal Bureau.. 
http://bratislava.sme.sk/c/4285217/v-bratislave-diskutuje-tristo-expertov-o-otazkach-bezpecnosti.html 
 
 
Obamove prvé mesiace budú najmä o Afganistane 
29. 1. 2009   SITA 
   sme.sk, pluska.sk 
 
BRATISLAVA. Nový americký prezident Barack Obama vzbudzuje v Európe veľké očakávania a bude veľmi 
ťažké všetky ich naplniť. V americko-európskych vzťahoch bude v najbližších mesiacoch dominovať najmä 



 

otázka ďalšieho posilnenia medzinárodných jednotiek Severoatlantickej aliancie (NATO) v Afganistane, zhodli 
sa na tom odborníci na americkú zahraničnú politiku, ktorí sa vo štvrtok stretli v Bratislave na konferencii 
GLOBSEC. Podľa amerického analytika Johna Hulsmana bude Obama vo svojich prejavoch zdôrazňovať 
spoluprácu, čo sa Európanom bude spočiatku veľmi páčiť. Problém však nastane vtedy, keď ich požiada o väčšie 
zapojenie sa do svetového diania. "Európania sa budú musieť viac zapojiť v Afganistane, najmä v bojoch na 
nepokojnom juhu krajiny. O tom sa však už toľko nehovorí," pripomenul Hulsman. "Problémom číslo jedna 
bude odlišné chápanie rozsahu problému v Afganistane. NATO skrátka potrebuje ďalšie jednotky. A žiadna 
aliancia neprežije bez toho, aby si vyriešila svoje problémy," zdôraznil Hulsman. Bývalý slovenský veľvyslanec 
v USA Martin Bútora tvrdí, že pre budúcnosť americko-európskych vzťahov budú kľúčové štyri témy: NATO, 
Rusko, Blízky východ a Balkán. "Európania by mali viac pomáhať Palestínčanom, aby zabránili tomu, že sa 
európske peniaze dostanú do rúk problematických organizácií," povedal. Na margo Balkánu poznamenal, že by 
"bolo chybou uvažovať o trvalom riešení bez americkej účasti". Obama je podľa Bútoru hlboko presvedčený o 
potrebe multilateralizmu a medzivládnej spolupráce. Jeho príhovor po príchode na európsku pôdu v úlohe 
prezidenta by podľa Bútoru mohol byť zmesou motivačného prejavu a náznakov politických tém. "Nebude 
hovoriť len o perspektíve najbližších rokov. Istým spôsobom totiž vstupujeme do novej éry, bude preto hovoriť o 
dlhšom období," povedal Bútora. Od nového prezidenta očakáva, že aj v Európe zopakuje ústredné heslo svojej 
kampane "Yes we can". "Môžeme spolupracovať na tom, aby sme dosiahli naše spoločné ciele," parafrázoval 
Bútora Obamu. Aj poľský analytik Marcin Zaborowski z Inštitútu Európskej únie pre bezpečnostné štúdie tvrdí, 
že Afganistan bude kľúčovou témou prvých dní Obamu v úrade. Na rozdiel od Hulsmana odmieta myšlienku, že 
Európania odmietli požiadavku na väčšie zapojenie v tejto vojne. Napriek tomu naznačil, že Obama by nakoniec 
nemusel požiadať o ďalších vojakov, ale o civilistov, ktorí by prispeli k politickému a ekonomické rozvoju 
krajiny. "Niektoré štáty síce prispejú vojakmi, ale to nie je to, čo Američania očakávajú," povedal Zaborowski. 
Obamovej administratíve odporučil, aby sa nezameriavala len na najväčšie štáty únie, ale na oficiálnych lídrov 
zoskupenia a na oficiálne orgány. Zdôraznil tiež, že "rovnováha v transatlantických vzťahoch je dôležitá". 
GLOBSEC je konferencia o otázkach globálnej bezpečnosti, na ktorej každoročne diskutujú slovenskí aj 
zahraniční odborníci. Spolu s partnermi ju organizuje Slovenská atlantická komisia. 
 
http://www.sme.sk/c/4285605/obamove-prve-mesiace-budu-najma-o-afganistane.html 
www.pluska.sk/aktuality/29010309-globsec-obamove-prve-mesiace-v-urade-budu-najma-o-afganistane.html 
 
 
GLOBSEC: Rusko sa vracia do sovietskej éry, tvrdí Tarasjuk 
29. 1. 2009   SITA 
   pluska.sk 
 
Súčasné Rusko používa rovnaké metódy aké používal komunistický Sovietsky zväz. Na bezpečnostnej 
konferencii GLOBSEC to vo štvrtok v Bratislave vyhlásil poslanec ukrajinského parlamentu a bývalý minister 
zahraničných vecí Boris Tarasjuk. Podľa bývalého šéfa ukrajinskej diplomacie je Ukrajina je súčasťou Európy, 
čo sa prejavuje aj tým, že prispieva k napĺňaniu spoločných hodnôt. Rusko naopak začalo zneužívať svoj 
faktický monopol na dodávky plynu ako nástroj na presadzovanie vlastných strategických cieľov.  "Sovietsky 
zväz tlačil na Európu, Rusko sa snaží o to isté. Robí to prostredníctvom kontroverzných tém - Irán, Kosovo, 
protiraketový systém, či konflikt v Gruzínsku. Výsledkom je to, že sa zvýrazňujú rozdiely medzi Európou a USA 
a európskymi krajinami navzájom," povedal. Tarasjukove slová vzápätí odmietla ruská analytička Oksana 
Antonenková. Rusko podľa nej už nie je Sovietsky zväz, a ani k tomu nesmeruje. "Rusko sa týmto smerom 
nepohybuje, nie je toho ani schopné. Rusko nemá žiadnych spojencov a len veľmi málo partnerov, na ktorých sa 
môže spoľahnúť," vyhlásila Antonenková, podľa ktorej Rusko nepatrí medzi veľkých hráčov v globálnych 
témach, ako je napríklad globálne otepľovanie. "Nanešťastie, nevidím šancu, že by sa toto v budúcnosti 
zmenilo". Rusko podľa Antonenkovej dlho nebralo do úvahy inštitúcie EÚ a podobne ako USA sa v rokovaniach 
sústredilo na najväčšie krajiny bloku. Toto sa zmenilo po augustovom rusko-gruzínskom konflikte, po ktorom 
únia zaujala jednotné stanovisko. "Teraz to budú iné vzťahy, čomu som rada. Dôležité je to, že aj teraz po 



 

plynovej kríze žiada Rusko, aby sa EÚ viac angažovala," dodala Antonenková, ktorá v tomto prístupe vidí šancu 
na zlepšenie vzťahov Moskvy so Západom. Na rokovania je podľa nej najlepší čas práve teraz, keďže svoju 
úlohu pri nich môže zohrať aj globálna finančná kríza, pri ktorej je vzájomná závislosť ešte zrejmejšia. Názory 
Moskvy na konferencii prezentoval Dmitrij Talanov z ruského ministerstva zahraničných vecí. Západné krajiny 
vyzval na konštruktívnejší prístup k spolupráci. Ako jednu z oblastí možnej budúcej spolupráce spomenul 
dodávky pre vojenskú misiu v Afganistane. Talanov vytiahol aj kontroverzné témy vzťahov Ruska a NATO. "Z 
pohľadu našej bezpečnosti, bezpečnosti regiónu a Európy je rozširovanie veľkým problémom. Tento proces v 
súčasnosti prebieha na Ukrajine a v Gruzínsku, pre nás je to veľmi citlivá téma," vyhlásil Talanov. Talanov na 
konferencii rázne odmietol úvahy o vstup do NATO. "Čo je to NATO? Vojenská organizácia. Je 
nepredstaviteľné, aby sme sa stali jej členom. Ak zmení svoju podstatu, potom o tom môžeme uvažovať," dodal. 
GLOBSEC je konferencia, na ktorej slovenskí a medzinárodní odborníci diskutujú o témach globálnej 
bezpečnosti. Spolu s partnermi ju organizuje Slovenská atlantická komisia. 
 
http://209.85.129.132/search?q=cache:5xaAabk4NU0J:www.pluska.sk/aktuality/globsec-rusko-sa-vracia-do-
sovietskej-ery-tvrdi-tarasjuk.html+globsec+%2B2009&hl=en&ct=clnk&cd=64&client=firefox-a 
 
 
Zástupcovia MSD sa zúčastnili na medzinárodnej konferencii GLOBSEC 2009 
29. 1. 2009   mladi.eu 
 
Autor: Juraj Hamuľák, 23-krát zhliadnuté globsec2009 
 
Dňa 29. januára 2009 sa v priestoroch historickej budovy Národnej rady Slovenskej republiky v Bratislave pod 
organizačnou taktovkou Slovenskej atlantickej komisie pod záštitou Ministerstva zahraničných vecí SR a za 
pomoci German Marshall Fund of the United States, Euroatlantického centra a Stáleho zastúpenia Európskej 
komisie a za podpory Divízie verejnej diplomacie NATO, Veľvyslanectva Holandského kráľovstva a 
Medzinárodného Višegradského fondu na Slovensku uskutočnil už 4. ročník medzinárodnej bezpečnostnej 
konferencie pod názvom GLOBSEC 2009. Tejto konferencie sa zúčastnilo aj MSD a to prostredníctvom 
ústredného tajomníka MSD Juraja Hamuľáka a predsedu MSD Andreja Kolesíka. 
 
Konferencia prebiehala v troch paneloch: 
- NATO at 60: Towards a New Strategy 
- Transatlantic relations after changing political elites 
- Europe Divided? Dealing with a resurgent Russia 
 
Táto najväčšia bezpečnostná konferencia v strednej Európe dala jasné odpovede na vskutku najaktuálnejšie 
bezpečnostné a zahraničnopolitické výzvy. 
 
Hlavnými témami štvrtého ročníka Bratislavskej bezpečnostnej konferencie boli 
- vzťahy medzi Európou a USA po zvolení Baracka Obamu za prezidenta USA, 
- vzťahy s Ruskom, 
- plynová kríza 
- misia v Afganistane. 
 
Na konferencii sa zúčastnilo okrem už spomínaných našich zástupcov aj mnoho osobnosti spoločenského a 
politického života ako aj mnoho hostí, medzi inými viacerých ministrov zahraničných vecí a uznávaných 
odborníkov z oboch brehov Atlantiku. Nedá nám nespomenúť trebárs Františka Kašického, veľvyslanca SR pri 
NATO, poslanca NR SR za stranu SMER - SD Juraja Horvátha, či štátnu tajomníčku MZV Dianu Štrofovú. 
 



 

Diskusia vo všetkých paneloch bola v skutku veľmi zaujímavá a podnetná. Napríklad v panely o budúcnosti 
NATO zaznela rozhodná potreba prijatia nového strategického konceptu NATO, keďže strategická koncepcia z 
roku 1999 nereflektuje zmeny v bezpečnostnom prostredí po 11. Septembri 2001. Zástupca generálneho 
tajomníka NATO François Bureau povedal, že na nadchádzajúcom Summite NATO by mal byť prijatý zásadný 
politický dokument „Deklarácia transatlantickej bezpečnosti", ktorý by mal podša jweho názoru pripraviť pôdu 
na prijatie novej, alebo aktualizáciu starej strategickej koncepcie NATO. 
 
Na margo vzťahov medzi Európou a USA sa americký komentátor John Hulsman vyjadril, že očakávania 
Európanov od nového amerického prezidenta sú veľké. Ku príkladu Marcin Zaborowsky povedal, že politika 
prezidenta Obamu inklinuje k európskym pozíciám. „Obama hrá muziku pre Európske uši" poznamenal 
Hulsman, no druhým dychom dodal, že jeho posun k multilateralizmu bude potrebovať adekvátnu odpoveď od 
Európy a pripravenosť dať na stôl spoločného partnerstva konkrétne činy, pretože koniec koncov „nie slová, ale 
činy zavážia". Vo vzťahu k misii v Afganistane sa účastníci vyjadrili v tom duchu, že misia v Afganistane bude v 
tomto smere najpodstatnejším testom pripravenosti Európanov prichádzať s konkrétnymi riešeniami. 
 
Ostatok diskusie bol venovaný udalostiam v Gruzínsku a nedávnej plynovej kríze. Spomínali sa vzťahy Ruska so 
Západom a špecificky problematika rozširovania Aliancie. 
 
Hlavným cieľom konferencie GLOBSEC 2009 bolo podľa nás vytvoriť priestor pre, čo najotvorenejšiu diskusiu 
o aktuálnych témach svetovej bezpečnosti. GLOBSEC je svojim významom v regióne jedinečné a pre nás 
predstaviteľov mladej generácie bolo veľkou cťou i ponaučením, že i nás pozvali na takéto významné podujatie. 
 
Juraj Hamuľák 
ústredný tajomník MSD 
 
http://www.mladi.eu/sk/235/Zastupcovia-MSD-sa-zucastnili-na-medzinarodnej-konferencii-GLOBSEC-2009 
 
 
Medzinárodná bezpečnostná konferencia bude vysielaná naživo 
29. 1. 2009   SITA 
   szco.sk, slovakia.travel, spravy.pozri.sk, spravy.zobraz.sk, asvet.sk, obroda.sk,  
   sprievodcaslovenskom.sk, e-katalog.sk... 
 
Medzinárodná bezpečnostná konferencia bude vysielaná naživoBRATISLAVA 29. januára (WN/PR) - 
Najvýznamnejšiu bezpečnostnú konferenciu v strednej Európe GLOBSEC, ktorá sa dnes koná v priestoroch 
historickej budovy Národnej rady Slovenskej republiky, uvidí prostredníctvom internetu aj verejnosť. 
 
Očakávať možno otvorenú diskusiu, do ktorej sa zapoja dvaja bývalí ministri zahraničia z Poľska a Ukrajiny, 
zástupca generálneho tajomníka NATO, ako aj najznámejší odborníci na bezpečnosť z Európy a Spojených 
štátov amerických. Konferencia, ktorej nosnými témami budú transatlantické partnerstvo a vzťahy s Ruskom, sa 
uskutoční iba týždeň po tom, ako Barack Obama zasadol do prezidentského kresla. Záštitu nad ňou prebral 
minister zahraničných vecí SR a zúčastniť sa ho má aj jeho ministerský kolega z rezortu obrany Jaroslav Baška, 
podľa ktorého je táto konferencia „v stredoeurópskom priestore unikátna“. 
 
Rusko-ukrajinská plynová kríza vzbudila v Európe a najmä v krajinách ohrozených nedostatkom dodávok veľké 
obavy, pričom podobne, ako tomu bolo v prípade konfliktu v Gruzínsku sa nedokázala zjednotiť na spoločnej 
pozícii. Aj o tom, aká je budúcnosť vzťahov s najväčším susedom Európskej únie a čo znamená posledný vývoj 
pre pozíciu Ruska v medzinárodnom prostredí, sa bude hovoriť na štvrtom ročníku bratislavskej bezpečnostnej 
konferencie. Priamy prenos konferencie si môžete pozrieť na www.globsec.org 
 



 

http://www.szco.sk/index.php?id=sita&subject=Slovensko&sitaId=30142 
 
http://www.slovakia.travel/entitaview.aspx?l=1&llt=1&idp=61457 
 
 
Laj čák ministruje zo Sarajeva 
29. 1. 2009   sme.sk 
 
Nový minister zahraničia bol v stredu na vláde, hneď večer odletel do Sarajeva. V Bratislave začína o desať dní. 
 
BRATISLAVA. Nový minister zahraničných vecí Miroslav Lajčák mal v stredu premiéru na rokovaní vlády. 
Kolektív si pochvaľoval. „Naskakujem do rozbehnutého vlaku, je vidieť, že je to tím." V Bratislave stihol 
stretnutie s holandským ministrom zahraničných vecí Bertom Koendersom a večer sa už vrátil do Bosny. Ostane 
tam celý budúci týždeň, cez víkend sa zúčastní na mníchovskej bezpečnostnej konferencii. Úradovať z 
Bratislavy začne v pondelok. Ani potom však nemôže vykĺznuť z významnej funkcie, ktorú zastáva v Bosne a 
Hercegovine. Veľvyslanci krajín združených v Rade pre implementáciu mieru sa v utorok zhodli, že Lajčáka 
potrebujú a trvajú na tom, aby do marca viedol Bosnu - hoci aj z Bratislavy. Nástupcu, ktorého má navrhnúť 
Európska únia, zatiaľ nenašli. „Rozhodnutie bolo jednoznačné. Pán Lajčák má pokračovať ako vysoký 
predstaviteľ, kým sa nenájde iné riešenie," povedal šéf tlačového oddelenia z úradu vysokého predstaviteľa v 
Bosne Frane Maroević. 
 
Ministerstvo: poradíme si 
 
Vedenie ministerstva zahraničných vecí je presvedčené, že neprítomnosť šéfa chod neohrozí. „Cestovanie je 
jedna z hlavných náplní našej funkcie. Aj bývalý minister veľa cestoval," tvrdí štátna tajomníčka Diana Štrofová. 
Minister včera aj dnes vynechal podujatia v Bratislave, na ktorých sa mal pôvodne zúčastniť - konferenciu o 
rozvojovej pomoci a bezpečnostnú konferenciu Globsec. Problém v ministrovej neprítomnosti nevidí ani premiér 
Robert Fico, ktorý v pondelok tvrdil, že Lajčák si balkánske povinnosti vyrieši za dva-tri dni. „Predseda vlády 
nepochybuje, že bude funkciu vykonávať s potrebným nasadením," odpísala premiérova hovorkyňa Silvia 
Glendová. 
 
Chcú ho aj z Bratislavy 
 
Bývalá štátna tajomníčka rezortu diplomacie Magda Vášáryová z SDKÚ si myslí, že vládny Smer nemal na 
výber. „Smer nemá vo svojich radoch ľudí špičkového kalibru pripravených na vedenie zahraničnej politiky. 
Preto si musí takto pomôcť," hovorí. Ministerstvo má podľa nej dosť skúsených diplomatov, ktorí sa postarajú o 
chod aj bez ministra. Medzinárodné spoločenstvo zasa verí, že Lajčák zvládne Bosnu aj po návrate do 
Bratislavy. Pri dnešnej úrovni elektronickej komunikácie podľa Maroevića nie je potrebné, aby tam bol osobne. 
 
http://www.sme.sk/c/4284460/lajcak-ministruje-zo-sarajeva.html 
 
 
Bratislava bude hostiť GLOBSEC 2009 
28. 1. 2009   euractiv.sk 
 

Zajtra (29.1.) sa v Bratislave uskutoční medzinárodná konferencia GLOBSEC 2009, na ktorej budú 
hostia zo Slovenska, Európy a sveta diskutovať o euroatlantických vzťahoch po nástupe Baracka Obamu do 
Bieleho domu, o vzťahoch s Ruskom, ako aj o ďalších otázkach globálnej bezpečnosti. „Konferencia sa 
uskutoční v dynamickom období kríz a zmien, ktoré budú mať zásadný dopad na našu a Európsku bezpečnosť,“ 
komentuje zajtrajšiu (29.1.) konferenciu GLOBSEC 2009 Rastislav Káčer, prezident Slovenskej atlantickej 



 

komisie. Na podujatí, ktoré sa uskutoční v Bratislave, budú diskutovať renomovaní odborníci zo Slovenska a 
zahraničia predovšetkým v týchto tematických okruhoch: 
    *  budúcnosť NATO NATO je medzivládna organizácia združených krajín s úlohou chrániť slobodu a 
bezpečnosť svojich členov politickými a vojenskými prostriedkami a aktuálne hrozby, ktorým môže Aliancia v 
blízkej budúcnosti čeliť, 
    * vývoj vzťahov Európy a USA Všeobecné informácie o krajine a vzťahoch s EÚ po inaugurácii Baracka 
Obamu za 44. amerického prezidenta, 
    *  budúcnosť vzťahov EÚ a čoraz sebavedomejšieho Ruska v kontexte augustovej intervencie v Gruzínsku 
a čerstvo skončenej krízy dodávok zemného plynu. 

Diskusie sa budú niesť v duchu blížiaceho sa 60. výročia založenia Severoatlantickej aliancie. Ako sa 
uvádza v tlačovej správe konferencie, v rámci NATO panujú rôzne názory o tom, či je 10 rokov stará strategická 
koncepcia stále aktuálnou a či sa vôbec členské krajiny dokážu zhodnúť na tom, ktoré riziká a prvky sa dajú 
považovať za hrozbu pre bezpečnosť Aliancie a jej členov. Na konferencii GLOBSEC 2009 bude diskutovať 
viacero slovenských a zahraničných odborníkov, medzi nimi napríklad aj Borys Tarasyuk, bývalý šéf ukrajinskej 
diplomacie, James Sherr, známy londýnsky analytik think-tanku Chatham House, predstavitelia slovenskej 
diplomacie a domácich výskumných centier. Bratislava bude hostiť konferenciu po štrvý raz. Organizuje ju 
Slovenská atlantická komisia v spolupráci s Ministerstvom zahraničných vecí SR, Euroatlantickým centrom, 
German Marshall Fund of US, Zastúpením EK v SR, s podporou Medzinárodného Višegrádskeho fondu, 
Veľvyslanectva Holandského kráľovstva a Divízie verejnej diplomacie NATO. Ide o najväčšie podujatie svojho 
druhu v regióne strednej Európy. 
 
http://www.euractiv.sk/obrana-a-bezpecnost/clanok/bratislava-bude-hostit-globsec-2009-012109 
 
 
Embassy Supports Globsec Security Conference, to be Streamed Live Online 
28. 1. 2009  slovakia.usembassy.gov 
 
The U.S. Embassy in Bratislava has traditionally supported Globsec, Bratislava’s annual security conference 
organized by the Slovak Atlantic Commission, the Slovak Ministry of Foreign Affairs, the European 
Commission and the German Marshall Fund of the United States. The Globsec Conference, which takes place 
this year on January 29 is the leading security and foreign policy conference in Central Europe and helps to 
shape the Euro-Atlantic security agenda. This, the sixtieth anniversary of the founding of NATO and the fifth 
anniversary of Slovakia’s accession to NATO, is the fourth year in which the conference has been held. This 
year, the Embassy has arranged, with the help of the conference organizers, the participation of John C. 
Hulsman, of the German Council on Foreign Relations, on a panel exploring transatlantic relations after the 
inauguration of President Barack Obama. 
 
If you cannot attend the conference in Bratislava, you may follow the discussion through a live stream on the 
Internet: http://www.teamtv.sk/live or from the Globsec website: http://www.globsec.org 
 
http://slovakia.usembassy.gov/embassy-supports-globesec-security-conference-to-be-streamed-live-online-
january-28-2009.html 
 
 
Pozvánka na GLOBSEC 2009 
28. 1. 2009   mladez.sk 
 
Už zajtra, 29. januára sa v Bratislave uskutoční štvrtý ročník medzinárodnej bezpečnostnej konferencie 
GLOBSEC 2009, ktorú v spolupráci s Ministerstvom zahraničných vecí SR organizuje Slovenská atlantická 
komisia. Konferencia sa uskutoční 29. januára 2009 v priestoroch historickej budovy Národnej rady Slovenskej 



 

republiky na Župnom námestí 12 v Bratislave. Pozvánku spolu s programom konferencie nájdete v prílohách, 
pre informácie o naplnení kapacity konferenčnej sály kontaktujte jana.ondraskova@ata-sac.org resp. 0948 
900 059 
 
http://www.mladez.sk/buxus/generate_page.php?page_id=112863 
 
 
GLOBSEC sľubuje zaujímavú konfrontáciu medzinárodných expertov 
28. 1. 2009   SITA 
   24hod.sk, aktuality.sk, obroda.sk, dennik.eu, spravy.pozri.sk, podnikatelia.info,  

server.sk 
 

BRATISLAVA 28. januára (WN/PR) - Uznávaní odborníci na medzinárodnú bezpečnosť budú zajtra v 
Bratislave diskutovať o euro-amerických vzťahoch po nástupe nového amerického prezidenta Baracka Obamu, o 
problémoch vzťahov s Ruskom, či o budúcom fungovaní Severoatlantickej aliancie (NATO). Do Bratislavy 
pricestujú aj bývalí ministri zahraničia Poľska Adam Daniel Rotfeld a Ukrajiny Borys Tarasyuk, ale aj zástupca 
generálneho tajomníka NATO, Jean Francois Bureau. 

„Konferencia sa uskutoční v dynamickom období kríz a zmien, ktoré budú mať zásadný dopad na našu 
a Európsku bezpečnosť“, myslí si Rastislav Káčer, prezident Slovenskej atlantickej komisie. V apríli tohto roku 
oslávi Severoatlantická aliancia 60. výročie svojho vzniku. Niektorí experti však tvrdia, že koncepcia spred 
desiatich rokov neodráža zmeny vo svetovej politike po teroristických útokoch z 11. septembra 2001 a otázne 
zostáva tiež, či sú všetky členské krajiny NATO pripravené zhodnúť sa vôbec v tom, čo ich ohrozuje a ako sa 
týmto hrozbám postaviť. „Od aprílového summitu NATO očakávame významné rozhodnutia a posolstvá pre 
budúcnosť našej a globálnej bezpečnosti“, dodal Káčer, konferencia GLOBSEC tieto otázky otvorí už teraz. 
Zástupca generálneho tajomníka NATO Jean Francois Bureau totiž na bratislavskú konferenciu prichádza s 
jasnými posolstvami o ďalšom pôsobení aliancie. 

Európania už ukázali, že od nového amerického prezidenta Baracka Obamu očakávajú veľké zmeny v 
zahraničnej politike. Káčer si myslí, že „rozhodnutie o zatvorení väzenia v Guantanáme by bolo veľmi dobrým a 
symbolickým gestom. Spolu s uistením, že USA si vážia spojenecké vzťahy s Európou a chcú sa vrátiť ku 
konštruktívnej multilaterálnej diplomacii by bolo dobrým štartom k novej kvalite európsko-amerických 
vzťahov“. Zároveň dodáva, že „od Obamovho úspechu do značnej miery závisí dôveryhodnosť systému, ktorý 
urobil Európu a celý transatlantický priestor zónou stability a prosperity v posledných 60 rokoch“. Na druhej 
strane, Európania musia byť schopní poskytnúť reálny vklad na stôl vzájomného partnerstva. Obamova 
požiadavka adresovaná Európe na zvýšenie počtu vojakov v Afganistane sa však zatiaľ nestretla s priaznivou 
odozvou. „Afganistan sa tak ukazuje byť prvým vážnym testom transatlantickej spolupráce a schopnosti 
Európanov nielen požadovať zmeny na druhej strane Atlantiku, ale reálne prispievať k riešeniam 
medzinárodných problémov“, povedal Róbert Vass generálny tajomník SAC. V Bratislave na túto tému budú 
diskutovať významní odborníci z Európy a Spojených štátov. 

Konferencia sa bude venovať aj vzťahom Európy so stále sebavedomejším Ruskom, ktoré sa 
skomplikovali po minuloročnej ofenzíve v Gruzínsku, a nedávnej plynovej kríze. Európske krajiny sú rozdelené 
v názoroch, ako pristupovať k Rusku, mnohé z nich sú totiž závislé na energetických dodávkach z Ruska. 
Niektorí členovia Európskej únie chcú Rusko sankcionovať za inváziu do Gruzínska, iní sa zas nechcú vzdať 
partnerstva s Moskvou. Tomáš Valášek z Centra pre európsku reformu v Londýne a jeden z hostí konferencie v 
tejto súvislosti povedal, že „vojna v Gruzínsku Európsku úniu rozdelila, namiesto toho, aby ju spojila. Niektoré 
členské štáty zatratili Rusko a poskytli gruzínskej vláde pomoc. Iné členské štáty obvinili Tbilisi z 
vyprovokovania vojny.“ Summit NATO pri príležitosti jeho 60. narodenín ukáže, nakoľko sa Európania zľakli 
ruskej surovinovej zbrane, keď príde k otázke budúcnosti vzťahov Gruzínska a Ukrajiny s Alianciou. „Štáty 
Európy majú rôzne záujmy vo vzťahu k Rusku i jeho proatlantickým susedom. Vzťahy s Ruskom sú však z 
pochopiteľných dôvodov prioritné,“ konštatoval Valášek. Na konferencii bude otvorená aj otázka integračných 
ambícií Ukrajiny. Rozširovanie Aliancie je podľa generálneho tajomníka NATO Jaapa de Hoop Scheffera 



 

potrebné rovnako tak, ako aj dobré vzťahy s Ruskom. „NATO je pevné vo svojich záväzkoch voči Gruzínsku a 
Ukrajine, zároveň si však uvedomuje nevyhnutnosť kooperácie s Ruskom pri konfrontácii s bezpečnostnými 
výzvami“, povedal Scheffer na zasadnutí Asociácie atlantickej zmluvy v novembri minulého roka. Ruský 
veľvyslanec pri NATO Dmitrij Rogozin nedávno poznamenal, že vzťahy s NATO sa začínajú zlepšovať. 

Svoje argumenty na konferencii okrem iných budú konfrontovať bývalý šéf ukrajinskej diplomacie, 
Borys Tarasyuk, predstaviteľ ruského ministerstva zahraničných vecí, Dmitriy Talanov a viacerí slovenskí a 
zahraniční odborníci na túto problematiku. Konferencia privíta aj analytikov zo známeho londýnskeho think-
tanku Chatham House, Robina Shepherda a Jamesa Sherra. Sherr pritom patrí k najuznávanejším svetovým 
expertom na problematiku východnej politiky Európskej únie a Ruska a jeho komentáre uverejňuje aj BBC. 

Fórum, ktoré sa v Bratislave koná už po štvrtý raz, organizuje Slovenská atlantická komisia v spolupráci 
s Ministerstvom zahraničných vecí SR, Euroatlantickým centrom, German Marshall Fund of the United States a 
Zastúpením Európskej komisie v Slovenskej republike a za podpory Divízie verejnej diplomacie NATO, 
Veľvyslanectva Holandského kráľovstva a Medzinárodného Višegradského fondu. Každoročne sa na ňom hovorí 
o aktuálnych témach svetovej bezpečnosti, pričom sa jedná o najväčšiu akciu svojho druhu v strednej Európe. 
 
http://www.webnoviny.sk/slovensko/clanok/30107/GLOBSEC-slubuje-zaujimavu-konfrontaciu-
medzinarodnych-expertov.html 
 
http://www.podnikatelia.info/?make=opencl&cid=43896&pl=obcesk 
http://www.aktuality.sk/spravy/domace/globsec-slubuje-zaujimavu-konfrontaciu-medzinarodnych-expertov 
http://www.24hod.sk/clanok-69638-GLOBSEC-slubuje-zaujimavu-konfrontaciu-medzinarodnych-expertov.html 
http://spravy.zobraz.sk/slovensko-politika-globsec-slubuje-zaujimavu-konfrontaciu-medzinarodnych-expertov-18357/ 
http://www.obroda.sk/clanok/51355/GLOBSEC-slubuje-zaujimavu-konfrontaciu-medzinarodnych-expertov/ 
http://spravy.pozri.sk/clanok/GLOBSEC-s%C4%BEubuje-zaujimavu-konfrontaciu-medzinarodnych-
expertov/58349 
http://spravy.reklama.sk/sprava/21212/GLOBSEC-slubuje-zaujimavu-konfrontaciu-medzinarodnych-expertov 
http://www.server.sk/---aktuality-domace-spravodajstvo-globsec-slubuje-zaujimavu-konfrontaciu-
medzinarodnych-expertov--category-je-7-x-id-je-102973 
http://www.dennik.eu/modules.php?name=News&file=article&sid=9300 
 
 
У Словаччині проходить щорічна конференція GLOBSEC 
28. 1. 2009   NATO 
   uanato.int 
 
Четверта міжнародна конференція з питань безпеки, або GLOBSEC, відбудеться у Братиславі, 
Словаччина, 29 – 30 січня. Організована Словацькою атлантичною комісією, конференція GLOBSEC є 
ареною, на якій видатні міжнародні і словацькі політики, керівники і незалежні експерти обговорюють 
головні трансатлантичні і глобальні питання безпеки. На конференції GLOBSEC – 2009 буде 
відзначатися 60-та річниця НАТО, що наближається, і вона символізуватиме перетворення Братислави на 
маленьку, але важливу частку мозаїки, з якої складається трансатлантичний діалог. 
 
http://www.uanato.info/index.php?pokaz=3992 
 
Projekcia medzinárodnej konferencie GLOBSEC 2009 
27. 1. 2009   euba.sk 
 
Pozývame Vás na videoprojekciu 4. ročníka medzinárodnej bezpečnostnej konferencie GLOBSEC 2009 
videoprenos pre Vás pripravila Ekonomická univerzita v Bratislave v spolupráci s Euroatlantickým centrom. 
Prenos slávnostneho otvorenia konferencie a prvého panelu sa uskutoční vo ŠTVRTOK 29.1.2009 na 



 

EKONOMICKEJ UNIVERZITE V BRATISLAVE v SEMINÁRNEJ MIESTNOSTI V1 (budova NHF a OF) od 
9:00 - 12:00. Blizsie informacie o videokonferencii a konferencii Globsec 2009 najdete v prilohe alebo na 
http://www.ata-sac.org/section-186-GLOBSEC-2009 . Konferencia je organizovana Slovenskou atlantickou 
komisiou v spolupraci s Euroatlantickym centrom, Ministerstvom zahranicnych veci SR, German Marshall Fund 
of the US a Zastupenim Europskej komisie v SR.  
 
http://www.euba.sk/index.php?mact=News,cntnt01,print,0&cntnt01articleid=193&cntnt01showtemplate=false&
cntnt01returnid=85 
 
 
Bratislava sa stane hostiteľom bezpečnostnej konferencie GLOBSEC 
16. 1. 2009  SITA 
   e-katalog.sk,  
 
BRATISLAVA 16. januára (WN/PR) - V Bratislave sa už po tretíkrát stretnú vedúce osobnosti medzinárodnej 
politiky a vysokí predstavitelia medzinárodných organizácií, aby diskutovali o najzávažnejších otázkach 
medzinárodnej bezpečnosti. Hlavné mesto Slovenska sa tak opäť stane hostiteľom významnej medzinárodnej 
konferencie GLOBSEC. 
 
Účastníci konferencie budú na pozadí konfliktov na Balkáne a v Afganistane skúmať efektivitu medzinárodnej 
spolupráce, ale aj stratené príležitosti v minulosti a uplatňovať získané poznatky pre hľadanie odpovedí na 
bezpečnostné výzvy v týchto dvoch, pre európsku bezpečnosť tak významných oblastiach. 
 
V čase napätých očakávaní v súvislosti s riešením otázky Kosova, problematických vzťahov v Bosne a 
Hercegovine, ale aj v súvislosti s prípravami tohtoročného summitu NATO v Bukurešti budú účastníci 
konferencie analyzovať stav bezpečnostnej situácie na Balkáne a načrtnú riešenia výziev, ktorým čelí 
medzinárodné spoločenstvo v nadchádzajúcom období v tomto regióne. Účastníci konferencie sa nevyhnú ani 
jednej z najnáročnejších výziev bezpečnosti vo svetovom meradle - otázke Afganistanu. Budúcnosť misie v 
Afganistane je životnou skúškou politickej vôle NATO a testom schopnosti medzinárodného spoločenstva 
zabrániť tejto krajine znova skĺznuť do chaosu. 
 
Konferencie sa okrem iných zúčastnia: zástupca generálneho tajomníka NATO, pán Claudio Bisogniero, riaditeľ 
Kancelárie OSN pre zločin a drogy, pán Antonio Maria Costa, štátny tajomník Ministerstva obrany Čiernej 
Hory, pán Dragan Samardzić, zástupca Generálneho riaditeľa pre Spoločnú zahraničnú a bezpečnostnú politiku 
Európskej komisie, pán Karel Kovanda, bývalý minister zahraničných vecí Albánska pán Arian Starova. 
 
Konferencia sa bude konať v priestoroch Ministerstva zahraničných vecí SR vo štvrtok 17. januára 2008 za 
účasti a pod záštitou Ministra zahraničných vecí SR pána Jána Kubiša. Podujatie organizuje Slovenská atlantická 
komisia a Euroatlantické centrum za podpory Ministerstva zahraničných vecí SR, Ministerstva obrany SR, 
Americkej ambasády a Severoatlantickej aliancie a Informačného strediska OSN vo Viedni. 
 
http://www.e-katalog.sk/spravodajstvo/2802/ 
 
 
Účast na bezpečnostní konferenci GLOBSEC 
2009    jagello.org 
 
Bratislava (SK), 29.-30. 1. 2009. Zástupce IC NATO se účastní čtvrtého ročníku prestižní bratislavské 
konference GLOBSEC. Tato konference patří v oblasti bezpečnostní politiky a mezinárodních vztahů k 
nejvýznamnějším ve střední Evropě. Výkonný ředitel Informačního centra o NATO Petr Zlatohlávek se aktivně 



 

zapojí i do programu odborného semináře „Security and the Visegrad Countries - Proposals for Effective 
Cooperation“, který je oficiálním doprovodným programem konference GLOBSEC. 
 
http://www.jagello.org/page-aktuality/ 
 
 
Globsec 2009 International Conference Bratislava Slovakei 
2009    YATA Germany 
 
It is our pleasure to invite you on behalf of the organizers to the 4th annual international security conference 
GLOBSEC 2009 organized by the Slovak Atlantic Commission in cooperation with the Ministry of Foreign 
Affairs of the Slovak Republic, German Marshall Fund of the United States, Euro-Atlantic Center and 
Representation of the European Commission in Slovak Republic. The conference is held under the auspices of 
the Minister of Foreign Affairs of the Slovak Republic and with the support of the NATO Public Diplomacy 
Division. The GLOBSEC 2009 conference is the 4th in row of the series of annual international security 
conferences held in Bratislava which have already become a prestigious tradition in Central Europe. Since 2005, 
the forum creates an unparalleled meeting place for prominent international political leaders, international 
security experts, representatives of non-governmental and corporate sector and media from both sides of the 
Atlantic to discuss solutions to key transatlantic and global security challenges. The GLOBSEC 2009 conference 
will take place on January 29, 2009 in the historical building of the National Council of the Slovak Republic at 
Župné námestie 12 in Bratislava. Please find enclosed the official invitation and the agenda of the event. The 
working language of the conference will be English with simultaneous translation to Slovak. Due to the limited 
capacity of the premises, please confirm your participation until January 27, 2009 via email 
jana.ondraskova@ata-sac.org or call 00421-948-900-059. I hope that your responsibilities will allow you to 
participate and we will have the honor to welcome you personally at the GLOBSEC 2009 conference. 
 
http://www.yata.computer-akademie-deutschland.de/?link=veranstaltungen.rueckblick&nav=veranstaltungen 
 
 
GLOBSEC 2009 
2009   euractiv.sk 
 
Vo štvrtok 29. januára 2008 od 9.00 hod. sa v priestoroch historickej budovy Národnej rady Slovenskej 
republiky (Župné námestie 2, Bratislava) uskutoční IV. ročník medzinárodnej bezpečnostnej konferencie 
GLOBSEC 2009. Spolu s ministrom zahraničných vecí SR Jánom Kubišom na nej budú diskutovať významní 
odborníci na oblasť medzinárodných vzťahov a bezpečnosti. Pozvanie na konferenciu prijali Robin Shepard 
(Chatham House, vedúci výskumný pracovník pre Európu, Londýn), Rob de Wijk (riaditeľ The Hague Center 
for Strategic Studies), Adam Rotfeld (bývalý minister zahraničných vecí Poľskej republiky), Jean Francois 
Bureau (asistent generálneho tajomníka NATO NATO je medzivládna organizácia združených krajín s úlohou 
chrániť slobodu a bezpečnosť svojich členov politickými a vojenskými prostriedkami pre verejnú diplomaciu), 
Tomáš Valášek (Center for European Reform, Londýn), Pavol Demeš (German Marshall Fund of the United 
States, Bratislava), Martin Bútora (čestný prezident Inštitútu pre verejné otázky, bývalý slovenský veľvyslanec v 
USA), Ortwin Henning (EastWest Institute, Brusel), James Sherr (Chatham House, riaditeľ ruského a 
eurázijského programu, Londýn) a ďalší. Konferencia sa uskutoční na začiatku roku, v ktorom Severoatlantická 
aliancia oslávi 60. výročie a zároveň sa uskutoční samit NATO, od ktorého očakávame významné rozhodnutia a 
posolstvá pre budúcnosť našej a globálnej bezpečnosti. Organizátori si želajú, aby konferencia odštartovala 
neformálnu časť odbornej diskusie medzinárodnej bezpečnostnej komunity v tomto roku, aby sa Bratislava stala 
malým, ale dôležitým kamienkom v mozaike transatlantického dialógu. Podujatie zorganizuje Slovenská 
atlantická komisia v spolupráci s Ministerstvom zahraničných vecí SR, Euroatlantickým centrom, German 
Marshall fund of the United States a Zastúpením Európskej komisie v Bratislave. 



 

 
http://www.euractiv.sk/obrana-a-bezpecnost/udalost/globsec-2009-002723 
 
 
GLOBSEC 2009    
2009    ec.europa.eu 
 
Slovenská atlantická komisia v spolupráci so Zastúpení Európskej komisie na Slovensku organizuje 4. ročník 
Medzinárodnej konferencie o bezpečnosti "GLOBSEC 2009". Konferencia "GLOBSEC" sa uskutoční 29. 
januára 2009 v Bratislave pod záštitou J.E. Jána Kubiša, ministra zahraničných vecí SR. Spoluorganizátormi 
konferencie sú okrem ZEK v SR aj Ministerstvo zahraničných vecí SR, Euroatlantické centrum a the German 
Marshall fund of the United States. Túto akciu podporuje Severoatlantická aliancia. 
 
http://ec.europa.eu/slovensko/activities/globsec_2009_sk.htm 
 
 
Slovakia hosts annual GLOBSEC conference 
2009    NATO 
   globaldefence.net, atlanticcouncil.org.yu, girodivite.it, atlanticcouncil.rs 
 
The fourth International Security Conference, or GLOBSEC, took place on 29 January in Bratislava, Slovakia. 
Organized by the Slovak Atlantic Commission, GLOBSEC is a platform for prominent international and Slovak 
political leaders, decision-makers, and independent experts to discuss key transatlantic and global security 
challenges. 
 
http://www.nato.int/docu/update/2009/01-january/e0129a.html 
 
http://www.girodivite.it/Nato-news-15-21-January-2009.html 
http://www.atlanticcouncil.rs/?str=vesti_nato 
http://peacelikeariverblog.com/?tag=canada&lang=lt 
 
 
 


